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Από το υπ’ αριθ. 26/2011 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 708/2011                                                      

 Π ε ρ ί λ η ψ η 
 Έγκριση τροποποίησης της αριθ. 573/2011 απόφασης 

Δ.Σ. περί αποδοχής διετούς προγράμματος δράσης 
της Κ.Ε.Π.Α., έγκρισης σύναψης σύμβασης 
χρηματοδότησής της για την υλοποίησή του & 
ορισμού εκπροσώπου του Δήμου στην κοινή 
επιτροπή. 

 
         Σήμερα 24 Οκτωβρίου του έτους 2011 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 19:00 συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 20-10-2011 γραπτή 
πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & 
Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων, τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου 
Νέων και στην Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και του άρθρου 7 
του Ν. 3443/2006. 
          Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί 
συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  38 μέλη: 
 

                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 
1)Δ. Δάσκαλος, 2)Μ. Σουμελίδης, 3)Θ. Θεοδωρίδης, 4)Γ. 
Μιχαηλίδης, 5)Α. Λαζαρίδης, 6)Ν. Τσιαμήτρος, 7)Β. 
Σταυροπούλου-Μπακαμτζόγλου, 8)Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου, 9)Π. 
Παυλίδης, 10)Τ. Χατζηαθανασίου, 11)Θ. Αγγελίνας, 12)Λ. 
Πουλασουχίδης, 13)Κ. Βοργιαζίδης, 14)Ν. Μωυσιάδης, 15)Χ. 
Κούτρας, 16)Ν. Μαυροκεφαλίδης, 17)Χ. Γαϊτάνου-Γεωργιάδου, 
18)Π. Τσαπαρόπουλος, 19)Α. Καγκελίδης, 20)Θ. Κορωνάς, 21)Γ. 
Κάκαρης, 22)Β. Παπαδόπουλος, 23)Κ. Κουτσαντάς, 24)Λ. 
Τσαβδαρίδης, 25)Α. Νεστορόπουλος, 26)Α. Γκαμπέσης, 27)Κ. 
Κοστογλίδου, 28)Α. Βεσυρόπουλος, 29)Β. Γιαννουλάκης, 30)Χ. 
Τσιούντας, 31)Ε. Γουναράς, 33)Γ. Σουμπέκας, 33)Κ. Παναγιωτίδης, 
34)Δ. Γκέκα, 35)Α. Παπαδόπουλος, 36)Σ. Κουμτσίδης, 37)Ι. 
Σοφρόνωφ, 38)Γ. Μελιόπουλος. 

Μ. Παπαϊωνάννου, Κ. Συμεωνίδης, Χ. 
Σαββαϊδου 

Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων                                              Απών Πρόεδρος 
         & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               Τ.Σ. Νέων 
Η. Τσιαμήτρος, Δ. Κουλουριώτης, Χ. Δουλγερίδου, Ι. Λιάτσου, Α. 
Βοργιαζίδου, Η. Μπατσαράς, Ι. Χειμώνας, Ν. Αγγέλου, Μ. Τέτος. 

Κ. Καπανίδης. 

Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Θ. Σούλας, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η. Σοφιανίδης, Σ. Μισοκέφαλος, Ι. Παπαδόπουλος, Α. Πέτρου, Ε. 
Κελεσίδης, Α. Κακαγιάννης, Α. Ορφανίδου, Σ. Ρίσσου, Γ. Οικονόμου, Κ. Νένος, Χ. Τσανασίδης, Ι. Καπετανίδης, 
Π. Ποταμόπουλος, Π. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης. 

 
Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. Ν. Τσιαμήτρος, Π. Τσαπαρόπουλος, Α. Βεσυρόπουλος,  Γ. Σουμπέκας, 
Α. Παπαδόπουλος. 
2) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 701/2011 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Θ. Θεοδωρίδης, Α. Γκαμπέσης, Κ. Κοστογλίδου. 
3) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 702/2011 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ.  Θ. Θεοδωρίδης, Α. Γκαμπέσης, Κ. Κοστογλίδου. 
4) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 703/2011 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ν. Μωυσιάδης, Ε. Γουναράς. 
5) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 705/2011 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ.  Ν. Μωυσιάδης, Ε. Γουναράς. 
6) Κατά τη συζήτηση του 4ου θέματος της ημερήσιας διάταξης αποχώρησε ο κ. Μ. Σουμελίδης. 
7) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 706/2011 απόφασης αποχώρησε ο κ. Α. Παπαδόπουλος. 
8) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 708/2011 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Π. Τσαπαρόπουλος, Γ. Κάκαρης, Κ. Κουτσαντάς. 
9) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 710/2011 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Α. Βεσυρόπουλος,  
10) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 711/2011 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Π. Παυλίδης, Ν. Τσιαμήτρος, Ε. Γουναράς, Σ. Κουμτσίδης. 
11) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 712/2011 απόφασης αποχώρησε ο κ. Χ. Κούτρας. 
12) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 719/2011 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Σοφρόνωφ, Γ. Μελιόπουλος. 
13) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 720/2011 απόφασης αποχώρησε ο κ. Λ. Πουλασουχίδης. 
14) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 721/2011 απόφασης προσήλθε ο κ. Λ. Πουλασουχίδης. 
15) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 724/2011 απόφασης αποχώρησε ο κ. Τ. Χατζηαθανασίου. 
16) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 725/2011 απόφασης προσήλθε ο κ. Ε. Γουναράς. 



 
 

Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 20-10-2011 εισηγητικό σημείωμα της 
Δημάρχου, που έχει ως εξής: 

Με την αριθ. 108/2011 (ΦΕΚ 1574Β΄/27-6-11) απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Βέροιας, που βρέθηκε νόμιμη με την αριθ. 3903/18-5-11 όμοια του 
Γ.Γ.Α.Δ.Μ.-Θ., αποφασίσθηκε η συγχώνευση δημοτικών Κοινωφελών Επιχειρήσεων 
Δήμου Βέροιας και η σύσταση νέας με την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση 
Πολλαπλής Ανάπτυξης (Κ.Ε.Π.Α.) Δήμου Βέροιας». 

Με την αριθ. 573/11 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας εγκρίθηκε 
η αποδοχή διετούς προγράμματος δράσης της Κ.Ε.Π.Α.(για τη χρονική περίοδο από 
1-7-2011 έως 30-6-2013, όπως αυτό εγκρίθηκε με την αριθ. 12/2011 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της επιχείρησης), σύναψης σύμβασης χρηματοδότησής της 
για την υλοποίησή του & ορισμού εκπροσώπου του Δήμου στην κοινή επιτροπή. 

Με τις αριθ. 38&39/2011 αποφάσεις του δ/κού συμβουλίου της ΚΕΠΑ 
εγκρίνεται το διετές πρόγραμμα δράσης της επιχείρησης περιόδου Νοεμβρίου 2011 
έως Οκτωβρίου 2013 και  η υπογραφή σχετικής σύμβασης με το Δήμο Βέροιας. 

Επισημαίνεται ότι με τo προτεινόμενο Διετές Πρόγραμμα Δράσης οι 
οικονομικές υποχρεώσεις του Δήμου Βέροιας που προβλέπονται ανέρχονται στο 
συνολικό ποσό των 2.679.000,00 και αναλύονται: α) για την 1η περίοδο (από 1/11-
31/12/2011) ανέρχονται στο ποσό των 435.000,00 ευρώ, για τη 2η περίοδο (από 
1/1/2012 έως 31/12/2012) ανέρχονται στο ποσό των 1.224.000,00 και για την 3η 
περίοδο (από 1/1/2013 έως 31/10/2013) ανέρχονται στο ποσό των 1.020.000,00 ευρώ. 

Επίσης, στο άρθρο 6 του συνημμένου σχεδίου σύμβασης προβλέπεται ότι: 
«Για την καλή εκτέλεση του διετούς προγράμματος δράσης της ΚΕΠΑ, τη διασφάλιση 
της ομαλής ροής χρηματοδότησης και γενικότερα για την παρακολούθηση εκτέλεσης της 
σύμβασης που αφορά το παρόν διετές πρόγραμμα δράσης συγκροτείται κοινή επιτροπή. 
Η κοινή επιτροπή είναι τριμελής και απαρτίζεται από τους κάτωθι: 

1. Τον Δήμαρχο Βέροιας, ως πρόεδρο της επιτροπής. 
2. Έναν εκπρόσωπο του Δήμου Βέροιας. 
3. Τον πρόεδρο  της ΚΕΠΑ. …». 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου 259 του ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ.) προβλέπεται ότι: 
«1. Η κοινωφελής επιχείρηση είναι δυνατόν να χρηματοδοτείται από τον οικείο 

Ο.Τ.Α. για τις δραστηριότητες και τις παρεχόμενες από αυτήν υπηρεσίες, μετά από 
σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών του. Προϋπόθεση προς τούτο αποτελεί η 
κατάθεση από την επιχείρηση διετούς προγράμματος δράσης αυτής, στο οποίο 
οπωσδήποτε αναφέρονται οι δραστηριότητες και οι υπηρεσίες, η οικονομική δαπάνη 
αυτών και η ενδεχόμενη χρηματοδότησή τους από τυχόν τέλη της παραγράφου 3 ή με 
άλλους πόρους, καθώς και οι ειδικότεροι όροι άσκησής της. 
 Τα στοιχεία του προηγούμενου εδαφίου, καθώς και εκείνα που συναφώς 
προκρίνουν οι Ο.Τ.Α. και η κοινωφελής επιχείρηση, μεταξύ των οποίων οπωσδήποτε τα 
δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των μελών, καθώς και ρήτρες σε περίπτωση 
παραβάσεως συμφωνηθέντων όρων, αποτελούν το περιεχόμενο συμβάσεως, η οποία 
συνάπτεται μεταξύ τους. 

2. Για τη χρηματοδότηση της προηγούμενης παραγράφου ισχύουν οι διατάξεις 
του Κώδικα Φ.Π.Α. (Ν. 2859/2000, ΦΕΚ 248Α΄), όπως ισχύει και δεν επιτρέπεται να 
χρησιμοποιηθεί από την επιχείρηση για άλλους σκοπούς, εκτός αυτών που αναφέρονται 
στο πρόγραμμα δράσης, ούτε να αποτελέσει αντικείμενο χρηματοδότησης προς άλλη 
επιχείρηση Ο.Τ.Α.. 

3. Εφόσον η δραστηριότητα της επιχείρησης συνδέεται με την παροχή 
υπηρεσιών, είναι δυνατή, με απόφαση του διοικητικού συμβουλίου αυτής, η είσπραξη 
εύλογης αποζημίωσης από τους αποδέκτες αυτών για κάλυψη μέρους του κόστους των 
προσφερόμενων υπηρεσιών. Η σχετική απόφαση υπόκειται στην προηγούμενη έγκριση 
του δημοτικού συμβουλίου που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου 
των μελών του. 



4. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, που εκδίδεται ύστερα από γνώμη της Κ.Ε.Δ.Κ.Ε., μπορεί να 
προσδιορίζονται τα  βασικά στοιχεία που περιέχει το πρόγραμμα δράσης αυτού του 
άρθρου, ο τρόπος καθορισμού του ύψους της χρηματοδότησης, οι προϋποθέσεις 
αναθεώρησής του και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου αυτού. ...». 
 Με βάση τα ανωτέρω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο: 
1. Να εγκρίνει ή μη τη χρηματοδότηση της Κοινωφελούς Επιχείρησης Πολλαπλής 
Ανάπτυξης Δήμου Βέροιας για τις δραστηριότητες και τις παρεχόμενες από αυτήν 
υπηρεσίες της σύμφωνα με το κατατιθέμενο από την επιχείρηση Διετές Πρόγραμμα 
Δράσης (Δ.Π.Δ.). 
2. Να εγκρίνει ή μη τη σύναψη σύμβασης μεταξύ του Δήμου Βέροιας και της 
παραπάνω επιχείρησης, σύμφωνα με το προτεινόμενο συνημμένο σχέδιο σύμβασης, 
για την υλοποίηση διετούς προγράμματος δράσης της κοινωφελούς επιχείρησης 
περιόδου 1/11/2011-31/10/2013. 
3. Να εξουσιοδοτήσει ή μη τη Δήμαρχο για την υπογραφή της παραπάνω σύμβασης. 

4. Να ορίσει έναν εκπρόσωπο του Δήμου Βέροιας στην κοινή επιτροπή της 
ανωτέρω σύμβασης. 

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Μιχαηλίδης: Το θέμα αυτό επανέρχεται Πρόεδρε μετά την παρατήρηση του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου μόνο και μόνο σχετικά με την ημερομηνία εφαρμογής, δηλαδή 
ότι δεν μπορεί να έχει αναδρομική ισχύ το επιχειρησιακό πρόγραμμα, δηλαδή εμείς 
το είχαμε ψηφίσει για παράδειγμα π.χ. το Σεπτέμβριο και μέσα υπήρχαν δράσεις οι 
οποίες ήταν από τον Ιούλιο και μετά.  

Αυτή είναι μόνο η σκοπιμότητα και προσαρμόστηκε με τα ίδια μεγέθη 
ακριβώς στην επόμενη διετία που αφορά από 01/11/2011 μέχρι τις 30/10/2013. Στην 
ουσία θεωρώ ότι ό,τι ήταν να ειπωθεί, ειπώθηκε στην προηγούμενη συνεδρίαση του 
Δ.Σ και εκεί εκφράστηκαν όλοι. Από εκεί και μετά αν θέλετε να κάνω περαιτέρω 
ανάλυση του διετούς προγράμματος, ας το πει το σώμα να μην μακρηγορώ γιατί θα 
χρειαστώ χρόνο. Αν θέλετε μόνο ερωτήσεις διευκρινιστικές να τις δεχθώ αλλά θεωρώ 
ότι η συζήτηση έχει εξαντληθεί στην προηγούμενη συνεδρίαση. Είναι ακριβώς το ίδιο 
πράγμα, δεν έχει αλλάξει τίποτα.  
 Τσαβδαρίδης: κ.Μιχαηλίδη, για τις δράσεις που έγιναν και είναι εκτός 
χρονικών, πως θα τις πληρώσετε; Πως θα πληρώσετε αυτές τις δράσεις που κάνατε 
τον Ιούνιο; 
 Μιχαηλίδης: Θα έχετε παρατηρήσει ότι οτιδήποτε έχει γίνει πιο πριν ισχύει με 
το προηγούμενο διετές. Υπάρχει το προηγούμενο διετές, αυτό δεν είναι κάτι 
καινούργιο. Κάθε επιχείρηση έχει διετές πρόγραμμα και αυτό μεταφέρεται. Αυτή 
είναι οδηγία από την επίτροπο, την ίδια απορία είχα κι εγώ και λέει θα πληρωθεί με 
τη δράση του προηγούμενου διετούς προγράμματος. Εκ των πραγμάτων ισχύει το 
προηγούμενο διετές πρόγραμμα, μέχρι και το Σεπτέμβριο ήταν νομίζω, 
δραστηριότητα δεν υπάρχει άλλη και να σας πω κάτι, εμένα δε με ενοχλεί αν θα 
πληρωθεί μια εκδήλωση. Με ενοχλεί πως θα πληρωθεί ο υπάλληλος, όχι η εκδήλωση 
γιατί στον ίδιο κορβανά μπαίνει και η εκδήλωση και ο υπάλληλος και ο προμηθευτής 
και όλοι. Όχι δεν είναι οι δράσεις εδώ είναι η μισθοδοσία, τα ασφαλιστικά. Η λύση 
που είπε η επίτροπος, θα πληρωθούν με το παλιό διετές, όπως ακριβώς ίσχυε και με 
ισχύον καθεστώς τον προϋπολογισμό. 
 Τσαβδαρίδης: Πρόεδρε δυο κουβέντες μόνο γιατί πράγματι συζητήθηκε την 
προηγούμενη φορά και νομίζω ότι το ποσό αυτό με το οποίο προβλέπει ο δήμος της 
Βέροιας να ενισχύσει την ΚΕΠΑ για τις δράσεις αυτές για τα δυο χρόνια τα 
2.679.000,00 € περίπου ένα δις παλιές δραχμούλες, είναι υπερβολικά τεράστιο ποσό 
για τα σημερινά δεδομένα. Περικοπές γίνονται παντού, θα πρέπει να περιοριστεί κι ο 
δήμος, δεν μπορεί να λέει ότι για ορισμένες δράσεις και ανάγκες δεν έχουμε λεφτά, 
όπως τα πέντε χιλιάρικα για να πάμε στο Λούβρο και την ίδια στιγμή να δίνει 
2.679.000,00 € για τις κρατικές ορχήστρες, για τους Παπαδιαμάντηδες, για τους 100 
τόνους νερό, 200, πόσο ήταν εν πάση περιπτώσει, και την «εύηχη πόλη» τα εκατόν 
πενήντα χιλιάρικα. Γι’ αυτό εμείς είμαστε εναντίον του προγράμματος και θα 
ψηφίσουμε κατά.  



 Κούτρας: Επειδή όλοι γνωρίζουμε ότι διερχόμαστε μια κρίση σοβαρή ας 
πούμε και μάλιστα για να πω με αριθμούς ότι τα προσεχή δυο χρόνια 2012, 2013 
πάνω από δυόμιση φορές είναι τα χρεωστούμενα αντί των εσόδων, με τις καλύτερες 
προϋποθέσεις. Νομίζω ότι έπρεπε να πάνε προς κάποια μείωση του προϋπολογισμού 
και πιστεύοντας ότι ο προϋπολογισμός που είναι στο ένα διακόσια πενήντα, νομίζω 
πρέπει να κοπούν αυτά τα διακόσια, διακόσια πενήντα και να πάνε σε σχολεία, σε 
παιδικούς σταθμούς που έχει ανάγκη ο δήμος.  

Νομίζω ότι το να ψηφίζουμε έτσι ιδιαίτερα για θέματα πολιτισμού αυτή την 
εποχή όπως είναι ο προϋπολογισμός,  δεν είναι κάτι που αρμόζει σ’ εμάς. Έχουμε 
ευθύνη όλοι μας ώστε από κάπου πρέπει να γίνουν περικοπές και στη σημερινή κρίση 
οι περικοπές πρέπει να γίνουν όπως ανέφερα, γι’ αυτό καταψήφισα στο διοικητικό 
συμβούλιο της ΚΕΠΑ και θα καταψηφίσω και τώρα τον προϋπολογισμό αν δε γίνει. 
Αν γίνει σχέδιο β΄ με μείωση 200.000,00 €-250.000,00 €-300.000,00 € σε κάποιο 
συγκεκριμένο ποσό, τότε θα υπερψηφίσω τον προϋπολογισμό της ΚΕΠΑ.  
 Γιαννουλάκης: Κι εγώ Πρόεδρε σ’ αυτό το πνεύμα κινούμαι. Νομίζω ότι είναι 
η εποχή που από παντού γίνονται περικοπές, το ποσό που έχει προβλεφθεί για το 
διετές πρόγραμμα το κρίνω υπερβολικά μεγάλο. Δε μπορεί να χρειάζεται το δημοτικό 
ιατρείο έναν υπάλληλο και να μην μπορούμε να τον διαθέσουμε και να διαθέτουμε 
τέτοια ποσά για τον πολιτισμό. Τα θεάματα θα πρέπει λίγο να περιοριστούν και θα 
πρέπει να δούμε και τις οφειλές που έχουμε προς τους προμηθευτές, γιατί θα 
αρχίσουν να μαζεύονται εδώ. Επειδή ψήφισα και την προηγούμενη φορά και στο 
πρόσφατο διοικητικό συμβούλιο λευκό, θα ψηφίσω και πάλι λευκό. 
 Πρόεδρος: Να ρωτήσω κι εγώ κάτι κ. Μιχαηλίδη, αν μπορείτε κι είναι εύκολο,  
να ποσοστώσετε αυτή τη δαπάνη, δηλαδή τι αφορά ανελαστικές δαπάνες, 
μισθοδοσία, κρατήσεις των εργαζομένων, λειτουργικά για να δούμε ποιο είναι το 
κεφάλαιο αυτό.  
 Δήμαρχος: Κι εγώ θήτευσα εκεί για πολλά χρόνια. Η ΚΕΠΑ είναι η πρώτη 
επιχείρηση και το ξέρει ο κ.Παυλίδης ως αντιδήμαρχος οικονομικών η οποία είχε τη 
μείωση των 40%, έχει μια πάρα πολύ νοικοκυρεμένη διαχείριση κι αυτό είναι γνωστό 
εδώ και δεκαετίες. Πληρώνει χρέη 12 επιχειρήσεων που συγχωνεύτηκαν, το γραφείο 
τελετών, τα μάρμαρα που ήταν οκτακόσιες χιλιάδες κλπ, να τα συνυπολογίσετε αυτά  
γιατί πρέπει να δοθούν μισθοδοσίες μειωμένες για όλους. Μην πάνε αλλού τα μυαλά 
μας εδώ μέσα. Επίσης είναι η επιχείρηση από την οποία πήραμε 250.000,00€ για τα 
απορρίμματα και αγόγγυστα είπαν εντάξει θα τα καταφέρουμε. Επιτρέψτε μου επίσης 
να πω ότι ο πολιτισμός δεν είναι πολυτέλεια και μάλιστα σε περιόδους κρίσης είναι 
ανάσα, είναι αναπνοή, αυτό τουλάχιστον εγώ πιστεύω και αυτό θα το πιστεύω σε όλη 
μου τη ζωή. Είναι αρχή μου. Ο πολιτισμός είναι αναπνοή, είναι ποιότητα ζωής κι 
αυτή τη στιγμή που έχει αφυδατωθεί η ζωή μας, που βαλλόμαστε από παντού, νομίζω 
ότι χρειαζόμαστε ανάσες, και μάλιστα όπως αξίζουν στους ανθρώπους, ποιοτικές. 
 Μιχαηλίδης: Κ.Πρόεδρε θα προσπαθήσω να πω πέντε στοιχεία και θα 
καταλάβουν τη χρησιμότητα οι αγαπητοί συνάδελφοι από όλες τις πλευρές και θα 
προσπαθήσω να μεταπείσω και τον κ.Κούτρα γιατί αυτό που θα αναφέρω τώρα είναι 
σημαντικό κι όλοι θα το καταλάβετε.  

Ας πάρουμε το μεγαλύτερο κομμάτι αυτού του διετούς, την ατόφια χρονιά την 
επόμενη, 01/01/2011 μέχρι τέλη δωδεκάτου του δώδεκα. Η συμβατική υποχρέωση 
του δήμου είναι στο ένα διακόσια. Ο συνολικός προϋπολογισμός προϋπολογίζεται 
στο ένα πεντακόσια, οι ανάγκες μισθοδοσίας είναι 950.000,00 € των μονίμων, 
αορίστου και ωρομισθίων καθηγητών, οι δαπάνες για εκδηλώσεις είναι 120.000,00 €, 
όλα τα υπόλοιπα είναι ασφαλιστικά, ανελαστικές δαπάνες, υποχρεώσεις προς τρίτους 
από τις επιχειρήσεις και την προίκα που παραλάβαμε. Άρα λοιπόν όταν αυτό δεν 
ψηφιστεί, όλοι εμείς θα πούμε τους υπαλλήλους εκεί μέσα και τους 60 ωρομίσθιους, 
κύριοι δε θα πληρωθείτε γιατί έτσι θέλαμε εμείς. Αναλογιστείτε και προκαλώ 
οποιονδήποτε εδώ μέσα, αν βρει εκδηλώσεις με προϋπολογισμό πάνω από 120.000,00 
€, τότε θα το καταψηφίσω και εγώ.  

Ένα δεύτερο στοιχείο, αυτό όπως αντιλαμβάνεστε και τουλάχιστον είναι εδώ 
μέσα αρκετοί έμπειροι πολιτικοί, είναι το διετές πρόγραμμα, δεν είναι ο 
προϋπολογισμός, με αυτό δεν προχωράς, εμείς εδώ βάλαμε το maximum αυτό που 
εμείς προϋπολογίσαμε και ψηφίσαμε συνάδελφοι στον προϋπολογισμό του δήμου, δε 



βάλαμε κάτι αυθαίρετα, ό,τι ψήφισες κ.Λάζαρε κι εγώ και όλοι μας στον 
προϋπολογισμό αυτό μπήκε, αυτό θα ισχύει πότε; Όταν ψηφιστεί ο προϋπολογισμός, 
ο προϋπολογισμός της ΚΕΠΑ όταν θα έρθει και θα είναι στο ένα διακόσια, τότε να 
τον καταψηφίσετε κι εσείς, γιατί ήδη έχω δώσει εντολή στην οικονομική υπηρεσία να 
περικόψει ό,τι μπορεί τουλάχιστον από τις ανελαστικές δαπάνες, δηλαδή πράγματα τα 
οποία μπορούμε να συρρικνώσουμε, κατά ……….τις εκδηλώσεις που είναι 
120.000,00 € μόνο κι αν πάμε στη λογική να περικοπεί παραπάνω, πλέον χάνει το 
χαρακτήρα της κοινωφελούς, γιατί θα αναγκαστούμε εκ των πραγμάτων να πάρουμε 
εμείς απόφαση εδώ στο Δ.Σ. για να πούμε, τέλος οι τρίτεκνοι, τέλος οι πολύτεκνοι, 
τέλος οι άποροι, θα πληρώνουν όλοι, γιατί όλα τα υπόλοιπα χρήματα που 
περισσεύουν είναι ανταποδοτικά, είναι από τα χρήματα που πληρώνουν αυτοί οι 
συνδημότες μας.  

Άρα λοιπόν τι λέμε σήμερα εμείς; πληρώστε εσείς τη συνδρομή σας κανονικά 
αλλά δε θα πληρωθεί κανένας υπάλληλος και ακόμα και τα χρήματα να τα έχουμε 
στην τσέπη μας στην ΚΕΠΑ, δεν μπορούμε να πληρώσουμε γιατί δεν έχουμε 
εγκεκριμένο διετές επιχειρησιακό πρόγραμμα. Αυτό δεν ελέγχεται από την κυρία 
επίτροπο, αλλά πάει στο ελεγκτικό στην Αθήνα, άρα λοιπόν η ευθύνη είναι ολωνών, 
πάρτε τις αποφάσεις σας και κάντε ό,τι νομίζετε εσείς. Επαναλαμβάνω, είτε το 
ψηφίσετε αυτό, είτε δεν το ψηφίσετε, αν δεν ψηφιστεί ο προϋπολογισμός δεν περνάει 
καμιά μα καμιά δαπάνη, είναι ξεκάθαρο, να το ξέρετε όλοι σας, έχετε κάνει δήμαρχοι, 
αντιδήμαρχοι όλοι σας, αλλά ο προβληματισμός, μιας και μιλήσατε για πολιτισμό και 
«άρτον και θεάματα», σας το ξαναλέω, έμπειροι είστε και διαβάστε, βρείτε παραπάνω 
από 120.000,00€ εδώ μέσα εκδηλώσεις. Αν βρείτε 121.000,00€ θα το καταψηφίσω 
και εγώ. Όλα είναι μισθοδοσία και ανελαστικές δαπάνες και χρέη παλιών 
επιχειρήσεων. Πως θα πληρωθούν αυτοί όλοι οι άνθρωποι; Τι θα τους πούμε εμείς; 
Το Δ.Σ. για ένα καπρίτσιο δεν ψήφισε επειδή τα εκατόν είκοσι είναι πολλά; Και αν 
είναι πολλά πείτε μου πόσα να βάλουμε; Αν θέλετε να περικόψτε, κάντε πρόταση, όχι 
αόριστα, η πρόταση είναι θα περικόψεις αυτό, θα περικόψεις εκείνο, κι εκεί να 
συμφωνήσουμε. Είναι μεγάλη ευθύνη κύριοι συνάδελφοι γιατί δε θα πληρωθούν 
υπάλληλοι κι αυτό αν καθυστερήσει και πάει παραπέρα, θα έρθουν και Χριστούγεννα 
και θα έρθουν κι άλλα πράγματα και οι προμηθευτές ήδη, προμηθευτής από τον 
πρώην δήμο Αποστόλου Παύλου ο κ.Καραμάνης πήγε και δέσμευσε τα δέκα 
χιλιάρικα που είχε στο ταμείο η ΚΕΠΑ. Τα δέσμευσε με εξώδικο που έκανε το 2009. 
Πήγε και δέσμευσε αυτά τα χρήματα, δεν μπορεί να κουνηθεί ρούπι από την ΚΕΠΑ, 
ούτε μια δαπάνη για να αγοραστεί ένα ποτήρι νερό. Σκεφτείτε κι αποφασίστε. Αν 
θέλετε κάτι άλλο να σας πω θα σας το πω. 
 Πρόεδρος: Μια συμπληρωματική ερώτηση κ.πρόεδρε της ΚΕΠΑ. Αν μειωθεί 
ας πούμε σημαντικά η επιχορήγηση, από ότι αντιλαμβάνομαι θα μείνουμε στη 
μισθοδοσία, στα ασφαλιστικά τους και δε θα έχουν αντικείμενο.    
 Μιχαηλίδης: Αν μειωθεί η επιχορήγηση του δήμου, τότε οι υπάλληλοι θα 
κάθονται χωρίς κανένα μα κανένα αντικείμενο και θα πληρώνονται. Αν η απόφαση 
είναι να κλείσουν οι κοινωφελείς να το ψηφίσω κι εγώ για να κλείσουν οι 
κοινωφελείς. Πόσοι υπάλληλοι είναι; Είναι είκοσι αορίστου χρόνου και εξήντα 
καθηγητές. Ογδόντα υπάλληλοι, με τα ασφαλιστικά μαζί, γίνεται ανάλυση 
κ.Τσαβδαρίδη κι αν θέλετε να σας φέρω και στοιχεία αναλυτικά. Κι ασφαλιστικά και 
τα πάντα, όλα, εγώ λέω ποια είναι η ευθύνη μας πλέον, γιατί πριν λίγο κ.πρόεδρε 
ήμασταν υπέρ των εργαζομένων. Τώρα είμαστε κατά όμως σ’ αυτή τη διαδικασία. Τα 
ανταποδοτικά είναι τριακόσια πενήντα χιλιάρικα και τριακόσια πενήντα χιλιάρικα 
φεύγουν στο ενάμιση εκατομμύρια και 120.000,00 € κοστίζουν οι εκδηλώσεις 
επαναλαμβάνω, γιατί οι υπόλοιπες εκδηλώσεις είναι φιλοξενούμενες, δε δαπανάει 
χρήματα η ΚΕΠΑ.  
 Τσαβδαρίδης: κ.πρόεδρε εγώ θα συμφωνήσω απολύτως με τον κ.Κούτρα και 
την ευαισθησία που επιδεικνύει και με βρίσκει σύμφωνο και σ’ αυτό το πλαίσιο ήταν 
η τοποθέτηση και η δικιά μου. Ένα διακόσια είκοσι πέντε είναι τα χρήματα που θα 
δώσει ο Δ.Βέροιας, επίσης υπάρχουν στην επιχείρηση επιπλέον έσοδα. Είναι αυτά 
που πληρώνουν οι άνθρωποι για την εκμάθηση, όλα αυτά έτσι; Τα οποία είναι 
τριακόσια πενήντα χιλιάρικα κ.Μιχαηλίδη, άρα φτάσαμε στο ενάμιση εκατομμύριο, 
κάναμε ένα πρόγραμμα ενάμιση εκατομμύριο ευρώ, συμφωνούμε; Και η μισθοδοσία 



είναι εννιακόσια χιλιάρικα, μας μένουν, περισσεύουν εξακόσιες χιλιάδες ευρώ, τα 
οποία διατίθενται όπως διατίθενται, δε λέω εγώ, προφανώς προγραμματίζετε κάποιες 
δράσεις, οφειλές κλπ. Θεωρώ όμως ότι όπως μπήκατε σε διαδικασία και σε 
φιλοσοφία περικοπών σε άλλους τομείς όπως είναι η σχολική στέγη, όπως είναι οι 
παιδικοί σταθμοί, κι εδώ ακόμη και συμβολικά θα έπρεπε να υπάρχει εκ μέρους σας 
περικοπή σε κάποιο βαθμό για να δώσετε την αίσθηση και στο Δ.Σ. αλλά και στο 
δήμο της Βέροιας και στους πολίτες ότι πράγματι έχετε λάβει το μήνυμα της εποχής, 
ότι πράγματι δεν μπορείτε να προγραμματίζετε εκδηλώσεις και δράσεις οι οποίες 
ήταν στα πλαίσια των προηγούμενων ετών που υπήρχαν τα χρήματα αυτά, και νομίζω 
ότι αφού συνεχίζετε έτσι χωρίς να περικόπτετε οποιοδήποτε ποσό, δεν μπορεί να 
ψηφιστεί το συγκεκριμένο θέμα. 
 Λαζαρίδης: Κ.Πρόεδρε θα έλεγα το εξής. Ας μη μιλάμε απαξιωτικά για 
πολιτιστικά δρώμενα με εκφράσεις όπως «Παπαδιαμάντηδες» κλπ ο πολιτισμός είναι 
ίδιον του ανθρώπινου είδους. Αυτό μας κάνει και διαφέρουμε από τα ζώα, δεν μπορεί 
να στερήσεις στον άνθρωπο τη δυνατότητα να δημιουργεί, να κάνει τέχνες αλλά και 
να τις παρακολουθεί γιατί αυτά πηγαίνουν παρέα. Εξάλλου, κοινωνίες όπως η 
ελληνική εξαιτίας του πολιτιστικού επιπέδου ήταν ζηλευτές ανά την ιστορία, θα 
μπορούσε βέβαια συμφωνώντας εν μέρει με τον κ.Κούτρα να κόψουμε ας πούμε το 
δωρεάν ίσως σε κάποιες μεγάλες παραστάσεις όπως η προχθεσινή για να μειώσουμε 
τον προϋπολογισμό. 
 Μιχαηλίδης: Να πω κάτι ακόμα. Έχω την εντύπωση κ.Τσαβδαρίδη γιατί 
είπατε ότι τα άλλα είναι εδώ κι εκεί ότι αυτό δεν το διαβάσατε καθόλου, γιατί εδώ 
μέσα αναφέρεται περιγραφικότατα που παν τα λεφτά.  

Εγώ ας κάνω την υπόθεση, αφαιρούμε και τα εκατόν είκοσι χιλιάρικα των 
εκδηλώσεων, να μη γίνει καμιά εκδήλωση με όποιο επακόλουθο, που θα πάει ο 
προϋπολογισμός; Που θα πάει το διετές; Στη μεγαλύτερη διάρκεια του από το 
ενάμιση θα πάει στο ένα τριακόσια ογδόντα. Τι άλλαξε πείτε μου; Εξάλλου είπα και 
πριν, ψηφιστεί δεν ψηφιστεί, πρέπει να ψηφιστεί ο προϋπολογισμός, δεν έχει ισχύ 
μόνο του αυτό, θα ακολουθήσει προϋπολογισμός εκ των πραγμάτων, αλλά αύριο το 
πρωί να μιλήσουμε γιατί εγώ κ.πρόεδρε πρέπει να το κάνω, πρέπει να μιλήσω τους 
εργαζομένους μετά, γιατί είμαι εκεί η διοικητική κεφαλή, για να ξέρουν γιατί δε 
πληρώνονται όλοι αυτοί και όλοι οι προμηθευτές και πείτε μου πως θα πληρώσω εγώ 
τα ασφάλιστρα, πως θα πληρώσω εγώ αύριο το πρωί, που πρέπει να πληρώσω τη 
συντήρηση του ανελκυστήρα που είναι 17.000,00 € και είναι σε εκκρεμότητα με 
τεχνικό έλεγχο από πιστοποιημένη εταιρία που μου λέει κάντο. Δεν έχω λεφτά να 
πληρώσω γιατί δεν μπορώ να κάνω τίποτε ακόμα.  

Αυτά ας τα αναλογιστούμε όλοι λοιπόν. Δεν άκουσα μια πρόταση, μείωσε 
αυτό τόσο, μια πρόταση, αυτή είναι η σωστή θέση. Αόριστα μειώστε αυτό και είπα 
ότι αν έρθει ο προϋπολογισμός και είναι αυτός πείτε ό,τι θέλετε τότε με το δίκιο σας. 
Έχω δώσει ήδη εντολή στον κ.Ταρατσίδη να προχωρήσει σε περικοπές αλλά πού; Στα 
ανελαστικά δεν μπορεί να κάνει καμιά περικοπή, εκτός αν έρθει η κυβέρνηση και πει 
εγώ μειώνω (Στο σημείο αυτό γίνεται αλλαγή μαγνητοφώνησης της επόμενης 
πλευράς κασέτας) επίσης είναι άλλα έντεκα καινούργια κτίρια από όλο το 
διευρυμένο δήμο που πρέπει να στηρίξει η ΚΕΠΑ κι όχι ο δήμος. Έντεκα καινούργια 
κτίρια που εκεί ακόμη εμείς δεν ξέρουμε πόσο θα είναι το καύσιμο, δεν έχουμε 
εικόνα ακόμα, και σκεφτείτε επίσης με τη δικιά μας την απόφαση η ΚΕΠΑ από τις 
συγχωνεύσεις των άλλων επιχειρήσεων πήρε μόνο τρεις υπαλλήλους, δεν πήρε και 
τους δεκατέσσερις που έπρεπε να πάρει από τη συγχώνευση γιατί αλλιώς τα νούμερα 
θα είναι τρεισίμιση εκατομμύρια η κάθε χρονιά. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την εισήγηση της Δημάρχου; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 19 σύμβουλοι: 
Δ. Δάσκαλος, Θ. Θεοδωρίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Α. Λαζαρίδης, Ν. Τσιαμήτρος, Β. 
Σταυροπούλου-Μπακαμτζόγλου, Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου, Π. Παυλίδης, Τ. 
Χατζηαθανασίου, Θ. Αγγελίνας, Λ. Πουλασουχίδης, Κ. Βοργιαζίδης, Ν. Μωυσιάδης, 
Ν. Μαυροκεφαλίδης, Χ. Γαϊτάνου-Γεωργιάδου, Α. Καγκελίδης, Θ. Κορωνάς, Β. 
Παπαδόπουλος, Δ. Γκέκα. 
 Κατά της πρότασης αυτής ψήφισαν 13 σύμβουλοι: 



Χ. Κούτρας, Λ. Τσαβδαρίδης, Α. Νεστορόπουλος, Α. Γκαμπέσης, Κ. Κοστογλίδου, 
Α. Βεσυρόπουλος, Χ. Τσιούντας, Ε. Γουναράς, Γ. Σουμπέκας, Κ. Παναγιωτίδης, Σ. 
Κουμτσίδης, Ι. Σοφρόνωφ, Γ. Μελιόπουλος. 
 Λευκή ψήφο έδωσε ο σύμβουλος Β. Γιαννουλάκης. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την εισήγηση και πρόταση της Δημάρχου. 
2.- Την αριθ. 573/2011 απόφασή του, περί αποδοχής διετούς προγράμματος δράσης της 
Κ.Ε.Π.Α., έγκρισης σύναψης σύμβασης χρηματοδότησής της για την υλοποίησή του & 
ορισμού εκπροσώπου του Δήμου στην κοινή επιτροπή. 
3.- Την αριθ. 108/2011 απόφασή του, με την οποία εγκρίθηκε η συγχώνευση 
Δημοτικών Κοινωφελών Επιχειρήσεων Δήμου  Βέροιας και η σύσταση νέας, με την 
επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Πολλαπλής Ανάπτυξης (Κ.Ε.Π.Α.) Δήμου 
Βέροιας». 
4.- Την αριθ. 3903/18-5-2011 απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε η παραπάνω απόφαση και 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1574 Β΄/27-6-2011. 
5.- Τις αριθ. 38 & 39/2011 αποφάσεις του Δ.Σ. της Κ.Ε.Π.Α. 
6.- Το κατατεθέν από την Κ.Ε.Π.Α. Διετές Πρόγραμμα Δράσης της περιόδου 
1/11/2011-31-10-2013. 
7.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
8.- Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 259 του Ν. 3463/06, της παρ.6 του άρθρου 44 
του Ν.3979/2011, της αριθ. 43887/03.08.2007 απόφασης ΥΠΕΣΔΔΑ (ΦΕΚ 
1574/Β΄/17.08.2007), της αριθ. 16/2007 εγκυκλίου του ΥΠΕΣΔΔΑ και της αριθ. 
50/66984/28.12.2010 εγκυκλίου του ΥΠ.ΕΣ.Α.&Η.Δ. 
 

 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Εγκρίνει την τροποποίηση της αριθ. 573/2011 απόφασής του περί αποδοχής 
διετούς προγράμματος δράσης της Κ.Ε.Π.Α. και έγκρισης σύναψης σύμβασης 
χρηματοδότησής της για την υλοποίησή του, ως προς τη χρονική περίοδο του διετούς 
προγράμματος δράσης και το ύψος της χρηματοδότησης της επιχείρησης από τον Δήμο 
Βέροιας κατά τα έτη 2011-2013, αντικαθιστώντας τις παραγράφους Α ,́Β ,́Γ ,́Δ΄ καθώς και 
την ακροτελεύτια διάταξη αυτής, ως εξής: 

«Α) Αποδέχεται το κατατεθέν Διετές Πρόγραμμα Δράσης (Δ.Π.Δ.) της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Πολλαπλής Ανάπτυξης (Κ.Ε.Π.Α.) Δήμου Βέροιας για τη 
χρονική περίοδο από 1-11-2011 έως 31-10-2013, όπως αυτό εγκρίθηκε με την αριθ. 
38/2011 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της εν λόγω επιχείρησης. 

Β) Εγκρίνει τη χρηματοδότηση από τον Δήμο Βέροιας της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Πολλαπλής Ανάπτυξης (Κ.Ε.Π.Α.) Δήμου Βέροιας για τις 
δραστηριότητες και της παρεχόμενες από αυτήν υπηρεσίες, σύμφωνα με το 
παραπάνω Διετές Πρόγραμμα Δράσης (Δ.Π.Δ.) της. 

Γ) Εγκρίνει τη σύναψη σύμβασης μεταξύ του Δήμου Βέροιας και της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Πολλαπλής Ανάπτυξης (Κ.Ε.Π.Α.) Δήμου Βέροιας για την 
υλοποίηση του παραπάνω Διετούς Προγράμματος Δράσης, η οποία έχει ως εξής: 
 

ΔΙΕΤΕΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΟΛΛΑΠΛΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΗΜΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ (ΚΕΠΑ) 
 ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2011 – 2013 

 
Περιεχόμενα διετούς προγράμματος δράσης 
 

1. Εισαγωγή 
2. Περιγραφή και ανάλυση των δραστηριοτήτων που θα υλοποιήσει και των 

υπηρεσιών που θα παρέχει η Κοινωφελής Επιχείρηση Πολλαπλής Ανάπτυξης 
κατά τη περίοδο ισχύος του διετούς προγράμματος δράσης – κατανομή των 



δραστηριοτήτων στην ίδια περίοδο – αιτιολόγηση σύνδεσης με τις 
αρμοδιότητες του Δήμου Βέροιας. 

3. Κοστολόγηση των δραστηριοτήτων και υπηρεσιών σε ετήσια βάση 
(προϋπολογισμοί επενδύσεων και λειτουργικών εξόδων). Υπολογισμός των 
εσόδων της επιχείρησης από την άσκηση των δραστηριοτήτων της σε ετήσια 
βάση. 

4. Υπολογισμός αναγκών χρηματοδότησης της επιχείρησης από το Δήμο 
Βέροιας για όλη τη διάρκεια του διετούς προγράμματος δράσης. 

5. Περιγραφή του διετούς ταμειακού προγράμματος χρηματοδότησης (εισροές – 
εκροές – και χρηματοδότηση Δήμου Βέροιας) με βάση την υλοποίηση των 
δραστηριοτήτων της ΚΕΠΑ και των παρεχόμενων υπηρεσιών της. 

6. Διαδικασία εκτέλεσης χρηματοδότησης / όργανα παρακολούθησης / εκτέλεση 
σύμβασης με το Δήμο Βέροιας 

7. Δικαιώματα και υποχρεώσεις - Ρήτρες 
8. Επίλογος. 

 
Άρθρο 1 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 

Με  την με αριθμ. 108/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας 
που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 1574 Β/27.06.2011 εγκρίθηκε η σύσταση της 
νέας «Κοινωφελούς Επιχείρησης Πολλαπλής Ανάπτυξης Δήμου Βέροιας» του 
άρθρου 109 του Ν. 3852/2010 που προήλθε από τη συγχώνευση αριθμού 
κοινωφελών επιχειρήσεων, όπως περιγράφονται στο ΦΕΚ 1574 Β/27.06.2011. 

Προϋπόθεση για τη χρηματοδότηση αποτελεί η κατάθεση από την 
επιχείρηση διετούς προγράμματος δράσης και στη συνέχεια η έγκρισή του 
από το δημοτικό συμβούλιο Βέροιας. 

Οι περιγραφόμενες στο διετές πρόγραμμα δράσης δραστηριότητες 
ανήκουν στις αρμοδιότητες των ΟΤΑ όπως αναφέρονται στο άρθρο 75 παρ. β΄ 
και στ΄.  του ν. 3463/2006. Το σχεδιασμό και την υλοποίηση αυτών των 
δραστηριοτήτων ο Δήμος Βέροιας αναθέτει στην κοινωφελή επιχείρηση  
ΚΕΠΑ, που συνέστησε με τις προαναφερόμενες αποφάσεις του και προχωρά 
στη χρηματοδότηση της σύμφωνα με το άρθρο 259 του Ν. 3463/2006, αφού η 
νέα κοινωφελής επιχείρηση είναι δυνατόν να χρηματοδοτείται από τον οικείο 
ΟΤΑ για τις δραστηριότητες της και τις παρεχόμενες από αυτήν υπηρεσίες.  
Το περιεχόμενο του διετούς προγράμματος δράσης ορίζεται από το Ν. 

3463/2006 και από την με αριθμό 43887-3/8/2007 απόφαση του Υπουργού 
ΕΣΔΔΑ. 

 
Άρθρο 2 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΥ ΘΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΕΙ ΚΑΙ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΟΥ ΘΑ ΠΑΡΕΧΕΙ Η ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΟΛΛΑΠΛΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗ ΠΕΡΙΟΔΟ ΙΣΧΥΟΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΤΟΥΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΡΑΣΗΣ – ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΣΤΗΝ ΙΔΙΑ ΠΕΡΙΟΔΟ – ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΜΕ 
ΤΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΟΤΑ. 

 
Κατά την περίοδο ισχύος του διετούς προγράμματος δράσης της ΚΕΠΑ, αυτή θα 
αναπτύξει σύμφωνα με τους σκοπούς που περιγράφονται στο καταστατικό της τις 
ακόλουθες δραστηριότητες. 
 

2.1 Οργάνωση λειτουργία ωδείου και γενικότερα ο σχεδιασμός και η υλοποίηση 
δράσεων για την προώθηση της μουσικής εκπαίδευσης 

2.2 Οργάνωση λειτουργία σχολής χορού και γενικότερα ο σχεδιασμός και η 
υλοποίηση δράσεων για την προώθηση του χορού. 

2.3 Οργάνωση λειτουργία τμήματος λαογραφίας με επιμέρους τμήματα εκμάθησης 
παραδοσιακών χορών και τμήματα επιδείξεων γενικότερα ο σχεδιασμός και η 



υλοποίηση δράσεων για την προώθηση της λαογραφίας .  
2.4 Οργάνωση λειτουργία φιλαρμονικών 
2.5 Οργάνωση λειτουργία τμήματος εικαστικών και κατασκευών και γενικότερα ο 

σχεδιασμός και η υλοποίηση δράσεων για την προώθηση των εικαστικών και των 
κατασκευών 

2.6 Οργάνωση λειτουργία βιβλιοθηκών 
2.7 Οργάνωση λειτουργία «μουσείου εκπαίδευσης» 
2.8 Οργάνωση λειτουργία «λαογραφικού - ιστορικού μουσείου»  
2.9 Οργάνωση λειτουργία «μουσείου εθνικής αντίστασης και σύγχρονης ιστορίας» 
2.10 Οργάνωση λειτουργία «μουσείου ήχου και εικόνας» 
2.11 Οργάνωση, λειτουργία αρχείου παραδοσιακής αρχιτεκτονικής καθ. Ν. 

Μουτσόπουλου. 
2.12 Οργάνωση εκθέσεων, παρουσιάσεων, συνεδρίων κλπ 
2.13 Οργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων 
2.14 Οργάνωση δράσεων για την προώθηση θεμάτων της νεολαίας. 
2.15 Οργάνωση δράσεων για την προώθηση θεμάτων του περιβάλλοντος. 
2.16 Οργάνωση, κατασκευή, λειτουργία και συντήρηση πολιτιστικών υποδομών, 

δημιουργία νέων χώρων. 
2.17 Οργάνωση κοινωνικών υπηρεσιών για την υποστήριξη ευπαθών κοινωνικών 

ομάδων. 
2.18 Οργάνωση προβολής του αστικού και  φυσικού περιβάλλοντος της περιοχής.  

 
Αιτιολόγηση της σύνδεσής των προγραμματισμένων δραστηριοτήτων της 
ΚΕΠΑ με τις αρμοδιότητες του ΟΤΑ  
«Οι δημοτικές και οι κοινοτικές αρχές διευθύνουν και ρυθμίζουν όλες τις τοπικές  
υποθέσεις, σύμφωνα με τις αρχές της επικουρικότητας και της εγγύτητας, με στόχο 
την  προστασία, την ανάπτυξη και τη συνεχή βελτίωση των συμφερόντων και της 
ποιότητας ζωής της  τοπικής κοινωνίας». 
Έτσι όλες οι ανωτέρω περιγραφόμενες δράσεις είναι σύμφωνες με το άρθρο 75 του 
Δημοτικού και Κοινοτικού κώδικα κατά το οποίο οι Δήμοι έχουν μεταξύ άλλων τις 
κάτωθι αρμοδιότητες:  
Άρθρο 75 παράγραφος β) Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: 
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προστασία και αναβάθμιση του 
φυσικού,  αρχιτεκτονικού και  πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών. 
2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η προστασία του εδάφους και των  
εσωτερικών υδάτων από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, ποταμοί) 
και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην περιφέρειά τους. 
3. Η ίδρυση και λειτουργία δημοτικών και κοινοτικών εργαστηρίων. 
4. Η καθαριότητα όλων των κοινόχρηστων χώρων της εδαφικής τους περιφέρειας, η 
αποκομιδή  και διαχείριση των αποβλήτων, καθώς και η κατασκευή, συντήρηση και 
διαχείριση συστημάτων  αποχέτευσης και βιολογικού καθαρισμού και η λήψη 
προληπτικών και κατασταλτικών μέτρων για  την προστασία των κοινόχρηστων χώρων 
και ιδιαίτερα των χώρων διάθεσης απορριμμάτων από  εκδήλωση πυρκαγιάς, σύμφωνα 
με την κείμενη σχετική νομοθεσία. 
5. Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο 
που  διαθέτουν, για την αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που έχουν δασικό 
χαρακτήρα. 
6. Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων. 
7. Η μελέτη, διαχείριση και εκτέλεση προγραμμάτων  οικιστικής και πολεοδομικής 
ανάπτυξης. 
8. Η λήψη μέτρων για την αποκατάσταση και ανάπλαση των περιοχών της περιφέρειάς 
τους,  κυρίως σε περιοχές όπου αναπτύσσεται εκμετάλλευση ορυκτού πλούτου και 
εγκαθίστανται μονάδες επεξεργασίας αποβλήτων. 
9. Η συμμετοχή τους σε θέματα πολεοδομίας, χωροταξίας και χρήσεων γης, όπως αυτή  
προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία. 



10.Ο καθορισμός των χώρων για τη δημιουργία κοιμητηρίων και η παροχή γνώμης για 
τον  καθορισμό χώρων αποτέφρωσης νεκρών. 
Άρθρο 75, παράγραφος στ) Παιδείας, πολιτισμού και αθλητισμού, στον οποίο 
περιλαμβάνεται, ιδίως: 
1. Η κατασκευή, διαχείριση και βελτίωση των υλικοτεχνικών υποδομών του εθνικού  
συστήματος της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Παιδείας και ιδιαίτερα η 
συντήρηση, η  καθαριότητα και η φύλαξη των σχολικών κτιρίων. 
2. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών. 
3.Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απασχόλησης παιδιών. 
4. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής. 
5. Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προστασία του τοπικού πολιτισμού, η 
προβολή  των πολιτιστικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων που 
παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δημιουργία πολιτιστικών και πνευματικών 
κέντρων,  μουσείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, φιλαρμονικών και 
σχολών διδασκαλίας  μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς 
και η μελέτη και εφαρμογή  πολιτιστικών προγραμμάτων. 
6. Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς και αρχαιολογικών και 
ιστορικών χώρων  της περιοχής και των εγκαταστάσεων αυτών. 
7. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσιακών και ιστορικών σχολικών 
κτιρίων και  κτιρίων που παραχωρούνται από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς. 
8. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων και άλλων πολιτιστικών 
εκδηλώσεων ή η  συμμετοχή τους σε αυτά. 
9. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, 
σύμφωνα  με την κείμενη νομοθεσία. 
10. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού. 
11. Η κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως 
δημοτικών και  κοινοτικών γυμναστηρίων, αθλητικών κέντρων και δημοτικών και 
κοινοτικών χώρων άθλησης. 
12. Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυσης μαζικού αθλητισμού και 
διοργάνωση  αθλητικών εκδηλώσεων. 
Μέσα στα πλαίσια αυτά έχει καταρτιστεί και το διετές πρόγραμμα δράσης της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Πολλαπλής Ανάπτυξης Δήμου Βέροιας και συγκεκριμένα 
στους τομείς που αναφέρονται στο άρθρο 75 του ΔΚΚ. 

 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 

 
2.1 Οργάνωση λειτουργία ωδείου και γενικότερα ο σχεδιασμός και η 

υλοποίηση δράσεων για την προώθηση της μουσικής εκπαίδευσης. 
 
Στα πλαίσια της κοινωφελούς επιχείρησης λειτουργεί ωδείο στα πρότυπα που 

ορίζουν οι σχετικές με την οργάνωση, στελέχωσή του και την διδακτέα ύλη 
ισχύουσες διατάξεις. Στο ωδείο διδάσκονται τα αναγνωρισμένα από τη σχετική 
νομοθεσία και διατάξεις όργανα.  

Σε ότι αφορά τα όργανα που δεν είναι αναγνωρισμένα, αυτά διδάσκονται όχι 
στα πλαίσια του ωδείου αλλά με τη συνεργασία του σε ότι αφορά την κατάρτιση 
ενός αντίστοιχου προγράμματος σπουδών, με τη συνδρομή της καλλιτεχνικής 
διεύθυνσης του ωδείου. Τα όργανα αυτά είναι το σαξόφωνο, ακορντεόν, 
ηλεκτρική κιθάρα, αρμόνιο, μπουζούκι, ντραμς κλπ 

Τέλος λειτουργούν στα πλαίσια της μουσικής εκπαίδευσης τμήματα μουσικής 
προπαιδείας, ανεξάρτητες χορωδίες (παιδική, ενηλίκων, ωδείου κλπ) ενώ έχουν 
οργανωθεί και οργανικά μουσικά σύνολα όπως η ομάδα κιθαριστών, το σύνολο 
μουσικής δωματίου κλπ, που δραστηριοποιούνται στα πλαίσια του ωδείου. 

Η μουσική εκπαίδευση συμπληρώνεται με δράσεις όπως σεμινάρια, 
παρουσιάσεις, επιδείξεις κλπ. 

 
2.2 Οργάνωση λειτουργία σχολής χορού και γενικότερα ο σχεδιασμός και η 
υλοποίηση δράσεων για την προώθηση του χορού. 
 



Στα πλαίσια της κοινωφελούς επιχείρησης λειτουργεί ερασιτεχνική σχολή στα 
πρότυπα που ορίζουν οι σχετικές με την οργάνωση, στελέχωσή της και την 
διδακτέα ύλη ισχύουσες διατάξεις και τα τμήματα αυτά είναι τα προβλεπόμενα, 
όπως τμήματα ρυθμικής και κλασσικού χορού. 

Επιπλέον διδάσκεται και στα πλαίσια της σχολής, μοντέρνος χορός αν και δεν 
περιλαμβάνεται στις σχετικές διατάξεις. 

Εκτός όμως από τα τμήματα αυτά διδάσκονται στη σχολή χορού και άλλα 
είδη χορού - που δεν εντάσσονται στη σχολή χορού - όπως λατινοαμερικάνικοι, 
ευρωπαϊκοί και λαϊκοί χοροί Hip – Hop & RnB κλπ. 

Η λειτουργία της σχολής χορού αλλά και των άλλων μορφών χορού 
συμπληρώνεται με δράσεις όπως σεμινάρια, παρουσιάσεις, επιδείξεις κλπ. 

 
2.3 Οργάνωση λειτουργία τμήματος λαογραφίας με επιμέρους τμήματα 
εκμάθησης παραδοσιακών χορών και τμήματα επιδείξεων γενικότερα ο 
σχεδιασμός και η υλοποίηση δράσεων για την προώθηση της λαογραφίας.  
 
Στα πλαίσια της κοινωφελούς επιχείρησης λειτουργεί τμήμα λαογραφίας που 

περιλαμβάνει επιμέρους τμήματα εκμάθησης παραδοσιακών χορών αλλά και 
τμήματα επιδείξεων. Η δομή και οργάνωση του τμήματος ανταποκρίνεται σε 
ολόκληρο το φάσμα των ηλικιών, με τμήματα ενηλίκων, εφηβικά αλλά και 
παιδικά τμήματα. 

Στα πλαίσια του τμήματος ακόμη λειτουργούν τμήματα επιδείξεων που 
εκπροσωπούν την ΚΕΠΑ αλλά και την πόλη σε άλλες περιοχές αλλά και στο 
εξωτερικό. Βέβαια τα τμήματα αυτά δίνουν το παρόν και στην πόλη όταν η 
παρουσία τους κριθεί αναγκαία.  

Επιπλέον στα πλαίσια του τμήματος οργανώνονται αυτοτελείς εκδηλώσεις, 
ενώ η λειτουργία του τμήματος λαογραφίας συμπληρώνεται με δράσεις όπως 
σεμινάρια, παρουσιάσεις, επιδείξεις κλπ. 

 
2.4 Οργάνωση λειτουργία φιλαρμονικών 
 
Η οργάνωση και λειτουργία δύο (2) φιλαρμονικών είναι μια ανεξάρτητη 

δραστηριότητα της μουσικής εκπαίδευσης, όπου παρέχεται δωρεάν μουσική 
εκπαίδευση. Αριθμός μαθητών τους φοιτά δωρεάν στο ωδείο, μετά από πρόταση 
των υπευθύνων των φιλαρμονικών, αν αυτοί έχουν επιδείξει ιδιαίτερη επίδοση 
στη μουσική. 

Οι φιλαρμονικές αυτές λειτουργούν στη Βέροια και στο Μακροχώρι. 
Οι φιλαρμονικές έχουν ενεργή παρουσία στη ζωή του δήμου με τη συμμετοχή 

τους σε σειρά δραστηριοτήτων όπως παρελάσεις, κοινωνικές και άλλες 
εκδηλώσεις. Ακόμη τα τμήματα έχουν παρουσία και σε άλλα μέρη της Ελλάδας. 
Στα πλαίσια ειδικότερα της φιλαρμονικής της Βέροιας, έχει συγκροτηθεί και 
λειτουργεί ένα μικρότερο τμήμα στο οποίο συμμετέχει αριθμός μελών της 
φιλαρμονικής που εκτός από το βασικό ρεπερτόριο της φιλαρμονικής, έχει ένα 
συμπληρωματικό ρεπερτόριο με χάλκινα πνευστά.  

Επιπλέον στα πλαίσια των τμημάτων οργανώνονται αυτοτελείς εκδηλώσεις, 
ενώ η λειτουργία των τμημάτων φιλαρμονικής συμπληρώνεται με δράσεις όπως 
σεμινάρια, παρουσιάσεις, επιδείξεις κλπ. Ειδικότερα για τη φιλαρμονική 
Μακροχωρίου, αυτή έχει την ευθύνη της οργάνωσης ενός ετήσιου φεστιβάλ 
φιλαρμονικών. 

 
2.5 Οργάνωση λειτουργία τμήματος εικαστικών και κατασκευών και 
γενικότερα ο σχεδιασμός και η υλοποίηση δράσεων για την προώθηση των 
εικαστικών και των κατασκευών 
 
Το τμήμα εικαστικών περιλαμβάνει το εργαστήριο ζωγραφικής με διάφορα 

επιμέρους τμήματα όπως τμήματα προσχολικής ηλικίας, παιδικά, εφήβων και 
ενηλίκων. Επίσης λειτουργεί και ως προπαρασκευαστικό τμήμα για τις εξετάσεις 
των υποψηφίων στη σχολή καλών τεχνών.  



Στα πλαίσια του τμήματος λειτουργούν ακόμη τμήματα βιτρώ, κοσμήματος 
(αργυροχρυσοχοϊας – faux bijoux ), κατασκευές διακοσμητικών και χρηστικών  
αντικειμένων, τμήμα στατικού μοντελισμού, κλπ. 

Κάθε επιμέρους τμήμα έχει το δικό του ανεξάρτητο εργαστήριο, ώστε να είναι 
σε θέση να καλύψει με τον καλύτερο δυνατό τρόπο τις ανάγκες της λειτουργίας 
του.   

Επιπλέον στα πλαίσια των δραστηριοτήτων των ανωτέρω τμημάτων 
οργανώνονται αυτοτελείς δράσεις, όπως σεμινάρια, παρουσιάσεις, επιδείξεις, 
εκθέσεις κλπ. 

 
2.6 Οργάνωση λειτουργία βιβλιοθηκών 
 
Με ευθύνη της ΚΕΠΑ λειτουργούν τρεις βιβλιοθήκες και συγκεκριμένα η 

βιβλιοθήκη «Θ. Ζωγιοπούλου», η βιβλιοθήκη του Μακροχωρίου και η 
βιβλιοθήκη του Αγ. Γεωργίου. Ειδικότερα η βιβλιοθήκη «Θ. Ζωγιοπούλου», 
φιλοξενεί και τη μουσική βιβλιοθήκη, που αποτελεί δωρεά του ιδρύματος 
«Σταύρος Νιάρχος».  

Στη βιβλιοθήκη «Θ. Ζωγιοπούλου», προγραμματίζεται να οργανωθούν και να 
λειτουργήσουν θεματικές βιβλιοθήκες με αντικείμενα πολιτισμού και με 
ειδικότερα θέατρο (θεατρικά κείμενα, έργα, σκηνογραφία, ενδυματολογία, 
υποκριτική, θεατρικοί χώροι, ιστορία θεάτρου, σκηνοθεσία, κλπ), 
κινηματογράφος, εικαστικά, λαογραφία, μουσική (παρτιτούρες, ηχογραφήσεις, 
ιστορία μουσικής, όργανα κλπ), χορός, κατασκευές (βιτρώ, κόσμημα,  
αργυροχρυσοχία, τεχνικές κατασκευών, κλπ),  χώροι πολιτισμού (προδιαγραφές, 
υπάρχοντες χώροι, ιστορικοί χώροι – αρχαία θέατρα, κλπ). 

Από τη βιβλιοθήκη οργανώνονται παρουσιάσεις βιβλίων αλλά και 
συγγραφέων στα πλαίσια μια γενικότερης πολιτικής προώθησης του βιβλίου και 
της ανάγνωσης. Επιπλέον στα πλαίσια των βιβλιοθηκών οργανώνονται σειρές 
διαλέξεων με διάφορες θεματικές ενότητες, όπως ιστορία της τέχνης, μεγάλοι 
δημιουργοί κλπ. 

 
2.7 Οργάνωση λειτουργία «μουσείου εκπαίδευσης» 
 

 Το «μουσείο εκπαίδευσης» αποτελεί αυτοτελές τμήμα της ΚΕΠΑ και την 
επιστημονική του υποστήριξη έχει επιτροπή που προβλέπεται από το καταστατικό 
της. Τα θέματα της εσωτερικής οργάνωσης και λειτουργίας του ρυθμίζονται από 
εσωτερικό κανονισμό. 
 Ειδικότερα το μουσείο έχει την ευθύνη της συγκέντρωσης, φύλαξης, 
συντήρησης, καταγραφής, τεκμηρίωσης, έρευνας, έκθεσης και προβολής του 
υλικού που έχει σχέση με το αντικείμενο. Για την επίτευξη των σκοπών αυτών το 
μουσείο θα χρησιμοποιήσει κάθε πρόσφορο μέσο όπως, ιστοσελίδες, εκδόσεις, 
διαλέξεις, παρουσιάσεις, συνέδρια, ημερίδες κλπ. Ακόμη θα επιδιωχθεί ο 
εμπλουτισμός της συλλογής. 

 Η έκδοση άδειας και λειτουργίας του συγκεκριμένου μουσείου όπως ορίζει ο ν. 
3082/2002 αποτελεί βασική προτεραιότητα. 
 Τέλος σε ότι αφορά τη στέγαση του μουσείου η ΚΕΠΑ προγραμματίζει την 
αναβάθμιση των συνθηκών στέγασης του.   

 
2.8 Οργάνωση λειτουργία «λαογραφικού - ιστορικού μουσείου»  
 

 Το «λαογραφικό – ιστορικό μουσείο» αποτελεί ένα αυτοτελές τμήμα της 
ΚΕΠΑ και την επιστημονική του υποστήριξη έχει επιτροπή που προβλέπεται από 
το καταστατικό της. Τα θέματα της εσωτερικής οργάνωσης και λειτουργίας του 
ρυθμίζονται από εσωτερικό κανονισμό. 
  Ειδικότερα το μουσείο έχει την ευθύνη της συγκέντρωσης, φύλαξης, 
συντήρησης, καταγραφής, τεκμηρίωσης, έρευνας, έκθεσης και προβολής του 
υλικού που έχει σχέση με το αντικείμενο. Για την επίτευξη των σκοπών αυτών το 
μουσείο θα χρησιμοποιήσει κάθε πρόσφορο μέσο όπως, ιστοσελίδες, εκδόσεις, 



διαλέξεις, παρουσιάσεις, συνέδρια, ημερίδες κλπ. Ακόμη θα επιδιωχθεί ο 
εμπλουτισμός της συλλογής. 

   Η έκδοση άδειας και λειτουργίας του συγκεκριμένου μουσείου όπως ορίζει ο 
ν. 3082/2002 αποτελεί βασική προτεραιότητα. 
  Τέλος σε ότι αφορά τη στέγαση του μουσείου η ΚΕΠΑ προγραμματίζει την 
στέγαση του στο ήδη διαμορφωμένο διατηρητέο κτίριο «Σαράφογλου». Για το 
λόγο αυτό προβλέπεται η εκπόνηση μουσειολογικής μελέτης, αλλά και η 
ολοκλήρωση των υπολειπόμενων εγκαταστάσεων του μουσείου. 

 
2.9 Οργάνωση λειτουργία «μουσείου εθνικής αντίστασης και σύγχρονης 

ιστορίας» 
 

   Το «μουσείου εθνικής αντίστασης και σύγχρονης ιστορίας»αποτελεί ένα 
αυτοτελές τμήμα της ΚΕΠΑ και την επιστημονική του υποστήριξη έχει επιτροπή 
που προβλέπεται από το καταστατικό της. Τα θέματα της εσωτερικής οργάνωσης 
και λειτουργίας του ρυθμίζονται από εσωτερικό κανονισμό. 

   Ειδικότερα το μουσείο έχει την ευθύνη της συγκέντρωσης, φύλαξης, 
συντήρησης, καταγραφής, τεκμηρίωσης, έρευνας, έκθεσης και προβολής του 
υλικού που έχει σχέση με το αντικείμενο. Για την επίτευξη των σκοπών αυτών το 
μουσείο θα χρησιμοποιήσει κάθε πρόσφορο μέσο όπως, ιστοσελίδες, εκδόσεις, 
διαλέξεις, παρουσιάσεις, συνέδρια, ημερίδες κλπ. Ακόμη θα επιδιωχθεί ο 
εμπλουτισμός της συλλογής. 

   Η έκδοση άδειας και λειτουργίας του συγκεκριμένου μουσείου όπως ορίζει ο 
ν. 3082/2002 αποτελεί βασική προτεραιότητα. 
  Στο παρόν στάδιο ένα μέρος της έκθεσης του μουσείου στεγάζεται στο Χώρο 
Τεχνών, σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο. Για την οριστική στέγαση του μουσείου 
εκπονείται ειδική μελέτη σε συνεργασία με την τεχνική υπηρεσία του Δήμου 
Βέροιας.  

  
             2.10 Οργάνωση λειτουργία «μουσείου ήχου και εικόνας» 
   
  Το «μουσείο ήχου και εικόνας»αποτελεί ένα αυτοτελές τμήμα της ΚΕΠΑ και 

την επιστημονική του υποστήριξη έχει επιτροπή που προβλέπεται από το 
καταστατικό της. Τα θέματα της εσωτερικής οργάνωσης και λειτουργίας του 
ρυθμίζονται από εσωτερικό κανονισμό. 

  Ειδικότερα το μουσείο έχει την ευθύνη της συγκέντρωσης, φύλαξης, 
συντήρησης, καταγραφής, τεκμηρίωσης, έρευνας, έκθεσης και προβολής του 
υλικού που έχει σχέση με το αντικείμενο. Για την επίτευξη των σκοπών αυτών το 
μουσείο θα χρησιμοποιήσει κάθε πρόσφορο μέσο όπως, ιστοσελίδες, εκδόσεις, 
διαλέξεις, παρουσιάσεις, συνέδρια, ημερίδες κλπ. Ακόμη θα επιδιωχθεί ο 
εμπλουτισμός της συλλογής.  

  Η έκδοση άδειας και λειτουργίας του συγκεκριμένου μουσείου όπως ορίζει ο 
ν. 3082/2002 θα εξεταστεί σε σχέση με τη δυνατότητα του μουσείου να 
ανταποκριθεί στους όρους και τις προϋποθέσεις που ο νόμος θέτει για την έκδοσή 
της.. 

  Στο παρόν στάδιο το υλικό του μουσείου δεν στεγάζεται σε κάποιο χώρο. Στα 
πλαίσια του παρόντος διετούς προβλέπεται η διαμόρφωση – δημιουργία ενός 
αυτοτελούς χώρου όπου θα στεγαστεί μέρος της συλλογής του μουσείου σε ειδικά 
διαμορφωμένο χώρο της ΚΕΠΑ. Για την οριστική στέγαση του μουσείου 
εκπονείται ειδική μελέτη σε συνεργασία με την τεχνική υπηρεσία του Δήμου 
Βέροιας.  

 
2.11 Οργάνωση, λειτουργία αρχείου παραδοσιακής αρχιτεκτονικής καθ. Ν. 

Μουτσόπουλου. 
 
Η οργάνωση και λειτουργία του αρχείου παραδοσιακής αρχιτεκτονικής του κ. 

Νικολάου Μουτσόπουλου, αποτελεί μια ιδιαίτερη δράση που αποσκοπεί στην 
διάσωση του αρχείου και στη δημιουργία προϋποθέσεων αξιοποίησής του.  



Συγκεκριμένα προβλέπεται, στην παρούσα φάση, η καταγραφή, τεκμηρίωση 
και ψηφιοποίηση του αρχείου και η δημιουργία συνθηκών ασφαλούς φύλαξής 
του. Τα διαθέσιμα αρχιτεκτονικά σχέδια του αρχείου είναι 65.000, οι 
φωτογραφίες ανέρχονται σε 10.000 οι διαφάνειες σε 10.000 και τα βιβλία σε 
1.000. Τέλος υπάρχει ένας σημαντικός αριθμός καταγραφών πολιτιστικού 
περιεχομένου. Το υλικό αυτό έχει σχέση με τον ελλαδικό χώρο, τα βαλκάνια αλλά 
και την περιοχή της μέσης ανατολής. Ένα σημαντικό ποσοστό του υλικού αυτού 
αφορά κτίρια που δεν υπάρχουν πλέον και με την έννοια αυτή το υλικό αυτό είναι 
μοναδικό και ιδιαίτερης αξίας. 

Παράλληλα προβλέπεται η κατάρτιση ενός πλαισίου δράσεων για την 
ανάδειξη της σημασίας του αρχείου (εκθέσεις, σεμινάρια, συνέδρια παρουσιάσεις 
κλπ). Επιδιώκεται η δημιουργία συνθηκών και προϋποθέσεων αξιοποίησης του 
αρχείου από την επιστημονική κοινότητα. 

Για το σχεδιασμό των επιμέρους δραστηριοτήτων, αλλά και την υλοποίηση 
των προαναφερόμενων σκοπών, με απόφαση του ΔΣ θα συσταθεί επιστημονική 
επιτροπή η οποία θα έχει ως μέλη της επιστημονικό δυναμικό με τη συμμετοχή 
του ίδιου  του καθ. Νικολάου Μουτσόπουλου ως προέδρου της.   

 
2.12 Οργάνωση εκθέσεων, παρουσιάσεων, συνεδρίων κλπ 
 
Η οργάνωση εικαστικών αλλά και κάθε άλλου είδους εκθέσεων αποτελεί μια 

σημαντική δραστηριότητα της ΚΕΠΑ. Οι εκθέσεις αυτές ποικίλουν σε ότι αφορά 
το περιεχόμενο και τους σκοπούς τους και καλύπτουν όλες τις μορφές τέχνης. 

Για το σκοπό αυτό η ΚΕΠΑ διαθέτει οργανωμένους εκθεσιακούς χώρους τους 
οποίους μπορεί, είτε να διαθέτει σε ενδιαφερόμενους καλλιτέχνες για την 
οργάνωση εκεί δικών τους εκθέσεων, είτε η ίδια να μεριμνά για την οργάνωση σε 
αυτούς εκθέσεων με διάφορα θεματικά αντικείμενα και περιεχόμενο. 

Με ευθύνη της ΚΕΠΑ προγραμματίζεται η μελέτη και δημιουργία ενός 
εκθεσιακού χώρου σύγχρονων προδιαγραφών, ικανού να φιλοξενήσει σημαντικά 
εικαστικά γεγονότα συμβάλλοντας με τον τρόπο αυτό στην αναβάθμιση κυρίως 
της εικαστικής κίνησης της πόλης. 

Παράλληλα με ευθύνη της ΚΕΠΑ οργανώνονται παρουσιάσεις βιβλίων, 
καλλιτεχνών κλπ. 

Ακόμη διοργανώνονται συνέδρια, ημερίδες κλπ από την ίδια, ή η ίδια 
αναλαμβάνει έναντι αποζημίωσης την παραχώρηση των υποδομών της και την 
παροχή υπηρεσιών που σχετίζονται με την οργάνωση και διεξαγωγή συνεδρίων 
από τρίτους  

 
2.13 Οργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων 
 
Η οργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων με ευθύνη της ΚΕΠΑ σε όλη τη 

διάρκεια του έτους αποτελούν μια από τις πλέον βασικές της ευθύνες. Οι 
εκδηλώσεις αυτές είτε είναι δικές της παραγωγές, είτε είναι συμπαραγωγές, είτε 
εκδηλώσεις που φιλοξενούνται στους χώρους της, μετά από επιμέρους 
συμφωνίες, το πλαίσιο των οποίων υπακούει σε ένα πλαίσιο αρχών που τίθεται 
από το διοικητικό συμβούλιο της και εγκρίνεται από το δημοτικό συμβούλιο 
Βέροιας.  

Οι εκδηλώσεις αυτές είτε είναι μεμονωμένες, είτε είναι ενότητες, όπως οι 
καλοκαιρινές εκδηλώσεις είτε με τη μορφή φεστιβάλ, όπως το «διεθνές φεστιβάλ 
κιθάρας» που διοργανώνεται εδώ και 14 χρόνια, το «φεστιβάλ δημιουργικότητας 
και φαντασίας» (πρώην φεστιβάλ ελεύθερου χρόνου) που διοργανώνεται εδώ και 
δύο χρόνια, η «Βέροια – εύηχη πόλη» που διοργανώνεται εδώ και τέσσερα 
χρόνια, οι «νότες δροσιάς» που διοργανώνεται εδώ και τρία χρόνια, η «αύρα 
θεάτρου» που διοργανώνεται εδώ και 15 χρόνια κλπ. 

Σε κάθε περίπτωση η ΚΕΠΑ επιμελείται ένα ετήσιο πρόγραμμα εκδηλώσεων 
ικανό να ανταποκρίνεται στις αυξημένες απαιτήσεις του κοινού της πόλης αλλά 
και της ευρύτερης περιοχής. 

 



2.14 Οργάνωση δράσεων για την προώθηση θεμάτων της νεολαίας. 
  

 Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση δράσεων που αφορούν τη νεολαία με 
σκοπό την ενημέρωση και ενεργοποίησή της πάνω σε θέματα πολιτισμού και 
περιβάλλοντος. Συγκεκριμένα σχεδιάζονται και υλοποιούνται δράσεις όπως το 
«νεανικό μουσικό φεστιβάλ», η οργάνωση ομάδων νεολαίας πάνω σε δράσεις 
θεάτρου, μουσικής, κινηματογράφου κλπ. 
 
        2.15 Οργάνωση δράσεων για την προώθηση θεμάτων του περιβάλλοντος. 
 
 Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση δράσεων που αφορούν την 
ευαισθητοποίηση και ανάληψη δράσεων για την προστασία αλλά και ανάδειξη 
του φυσικού και αστικού περιβάλλοντος. Για το λόγο αυτό σχεδιάζονται δράσεις 
με σκοπό την ενεργή συμμετοχή των δημοτών σε δράσεις για το περιβάλλον. Στις 
δράσεις αυτές περιλαμβάνεται η δημιουργία και λειτουργία πάρκου 
περιβαλλοντικής ενημέρωσης και ενασχόλησης. 
  

2.16 Οργάνωση, κατασκευή, λειτουργία και συντήρηση πολιτιστικών 
υποδομών, δημιουργία νέων χώρων. 
 
Για καλή οργάνωση και εκτέλεση του πολιτιστικού έργου της ΚΕΠΑ, αλλά 

και τη συνολική ανάπτυξή του δήμου είναι αναγκαία η οργάνωση, λειτουργία και 
συντήρηση πολιτιστικών υποδομών, που θα περιλαμβάνουν αίθουσες 
εκδηλώσεων, ενημέρωσης, εκθεσιακούς χώρους, μουσειακούς χώρους, χώρους 
εκπαίδευσης κλπ.  

Οι χώροι που διατίθενται για το σκοπό αυτό κατά χρήση είναι οι ακόλουθοι : 
1. Ο «Χώρος τεχνών» - Παύλου Μελά & Μπιζανίου, Βέροια - που 

περιλαμβάνει ένα κλειστό θέατρο 600 θέσεων, αλλά και βοηθητικών 
χώρων. 

2. Η «Αντωνιάδειος Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών» - Αντωνιάδη 19, Βέροια 
-που περιλαμβάνει θέατρο 250 θέσεων, εκθεσιακούς χώρους, αλλά και 
χώρους όπου φιλοξενούνται διάφορες σχολές όπως το ωδείο, η σχολή 
χορού, η φιλαρμονική, το τμήμα εικαστικών κλπ. 

3. Το ανοικτό θέατρο άλσους «Μελίνα Μερκούρη» - 2000 θέσεων. 
4. Η δημοτική βιβλιοθήκη «Θ. Ζωγιοπούλου» - Ζωγιοπούλου 8, Βέροια . 
5. Η δημοτική βιβλιοθήκη Μακροχωρίου – Μακροχώρι. 
6. Η δημοτική βιβλιοθήκη Αγ. Γεωργίου – Αγ. Γεώργιος. 
7. Το αρχοντικό «Σαράφογλου». – στεγάζει τη λαογραφική συλλογή. 
8. Το αρχοντικό «Μπέκα» - Εβραίων Μαρτύρων 4 - στεγάζει το αρχείο 

παραδοσιακής αρχιτεκτονικής του κ. Ν. Μουτσόπουλου. 
9. Το κλειστό θέατρο Μακροχώριου – Μακροχώρι - 180 θέσεων. 
10. Το κλειστό θέατρο Βεργίνας – Βεργίνα – 120  θέσεων. 
11. Το κλειστό θέατρο Ραχιάς – Ραχιά – 120 θέσεων. 
12. Το πολιτιστικό κέντρο Ν. Νικομήδειας. 
13. Το μουσείο εκπαίδευσης 
Αποτελεί υποχρέωση της ΚΕΠΑ η συντήρηση όλων αυτών των χώρων, η 

έκδοση του συνόλου των απαιτούμενων αδειών για τη λειτουργία τους, όπως και 
η λήψη κάθε αναγκαίου μέτρου για την ασφαλή λειτουργία τους.  

Εκτός από τους χώρους αυτούς είναι αναγκαίος ο σχεδιασμός νέων χώρων 
που θα φιλοξενήσουν νέες δραστηριότητες και κυρίως η δημιουργία του 
πολυμουσείου. Για το λόγο αυτό η ΚΕΠΑ θα μελετήσει τη δημιουργία του χώρου 
αυτού και θα συντάξει τη σχετική μελέτη βιωσιμότητας του συγκεκριμένου 
χώρου. 

 
2.17 Οργάνωση κοινωνικών υπηρεσιών για την υποστήριξη ευπαθών 
κοινωνικών ομάδων. 
 



Με βάση τις ανειλημμένες συμβατικές της υποχρεώσεις η ΚΕΠΑ συνεχίζει τη 
λειτουργία μιας πιστοποιημένης δομής κοινωνικής προστασίας, που αν και δεν 
εμπίπτει στα αντικείμενα που προβλέπεται να υπηρετεί, συνεχίζει να τη 
λειτουργεί, μέχρι να υπάρξουν οι όροι για τη μεταφορά της στο ΝΠΔΔ το οποίο 
έχει την ευθύνη της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης. 

Η δομή αυτή είναι το «Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων». 
Η ΚΕΠΑ είναι υπεύθυνη τόσο για την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου 

της συγκεκριμένης δομής, όσο και για την τήρηση του διαχειριστικού της 
πλαισίου όπως ορίζεται από τις σχετικές ΚΥΑ.  

 
2.18 Οργάνωση προβολής του αστικού και φυσικού περιβάλλοντος της 
περιοχής. 
 

Η οργάνωση της προβολής του αστικού και φυσικού περιβάλλοντος της περιοχής 
αποτελεί έργο της ΚΕΠΑ. Η προβολή περιλαμβάνει δράσεις που καλύπτουν το 
χώρο των εκδόσεων, της οργάνωσης εκθέσεων, την οργάνωση ενημερωτικών 
ξεναγήσεων σε περιοχές με ιδιαίτερο ενδιαφέρον, την ενημέρωση τόσο των 
δημοτών όσο και των επισκεπτών της περιοχής κλπ. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Κατανομή δράσεων μέσα στην διετή περίοδο – διάρκεια προγράμματος 
 
α/α Δραστηριότητα  Προσφερόμενες 

υπηρεσίες σε 
σύνολο μηνών 
έτους 2011 

Προσφερόμενες 
υπηρεσίες σε 
σύνολο μηνών 
έτους 2012 

Προσφερόμενες 
υπηρεσίες σε 
σύνολο μηνών 
έτους 2013 

2.1 Οργάνωση λειτουργία ωδείου και 
γενικότερα ο σχεδιασμός και η 
υλοποίηση δράσεων για την 
προώθηση της μουσικής 
εκπαίδευσης 

2 12 10 

2.2 Οργάνωση λειτουργία σχολής 
χορού και γενικότερα ο 
σχεδιασμός και η υλοποίηση 
δράσεων για την προώθηση του 
χορού. 

2 12 10 

2.3 Οργάνωση λειτουργία τμήματος 
λαογραφίας με επιμέρους τμήματα 
εκμάθησης παραδοσιακών χορών 
και τμήματα επιδείξεων 
γενικότερα ο σχεδιασμός και η 
υλοποίηση δράσεων για την 
προώθηση της λαογραφίας .  

2 12 10 

2.4 Οργάνωση λειτουργία 
φιλαρμονικών 

2 12 10 

2.5 Οργάνωση λειτουργία τμήματος 
εικαστικών και κατασκευών και 
γενικότερα ο σχεδιασμός και η 
υλοποίηση δράσεων για την 
προώθηση των εικαστικών και 
των κατασκευών 

2 12 10 



2.6 Οργάνωση λειτουργία 
βιβλιοθηκών 

2 12 10 

2.7 Οργάνωση λειτουργία «μουσείου 
εκπαίδευσης» 

2 12 10 

2.8 Οργάνωση λειτουργία 
«λαογραφικού - ιστορικού 
μουσείου»  

- 6 10 

2.9 Οργάνωση λειτουργία «μουσείου 
εθνικής αντίστασης και σύγχρονης 
ιστορίας» 

2 12 10 

2.10 Οργάνωση λειτουργία «μουσείου 
ήχου και εικόνας» 

- 6 10 

2.11 Οργάνωση, λειτουργία αρχείου 
παραδοσιακής αρχιτεκτονικής 
καθ. Ν. Μουτσόπουλου. 

2 12 10 

2.12 Οργάνωση εκθέσεων, 
παρουσιάσεων, συνεδρίων κλπ 

2 12 10 

2.13 Οργάνωση πολιτιστικών 
εκδηλώσεων 

2 12 10 

2.14 Οργάνωση δράσεων για την 
προώθηση θεμάτων της νεολαίας. 

2 12 10 

2.15 Οργάνωση δράσεων για την 
προώθηση θεμάτων του 
περιβάλλοντος. 

2 12 10 

2.16 Οργάνωση, κατασκευή, λειτουργία 
και συντήρηση πολιτιστικών 
υποδομών, δημιουργία νέων 
χώρων. 

2 12 10 

2.17 Οργάνωση κοινωνικών 
υπηρεσιών για την υποστήριξη 
ευπαθών κοινωνικών ομάδων. 

2 12 10 

2.18 Οργάνωση προβολής του αστικού 
και  φυσικού περιβάλλοντος της 
περιοχής.  

2 12 10 

 
Οργάνωση εκδηλώσεων – δράσεων  
 

Οι δραστηριότητες της επιχείρησης εκτός από το καθαρά εκπαιδευτικό 
μέρος όπου σε ετήσια βάση φοιτούν στα διάφορα τμήματα της περίπου 1.150 
μαθητές, σε ετήσια βάση οργανώνει και διαχειρίζεται περί τις 150 
εκδηλώσεις. Οι εκδηλώσεις αυτές περιλαμβάνουν είτε κύκλους εκδηλώσεων 
είτε μεμονωμένες εκδηλώσεις.  

Ο προγραμματισμός της επιχείρησης περιλαμβάνει δύο βασικές 
περιόδους. Την χειμερινή περίοδο Οκτώβριος με Μάιο επόμενου έτους και τη 
θερινή περίοδο που περιλαμβάνει τους μήνες Ιούνιο με Σεπτέμβριο. 

Στα πλαίσια αυτά συντάσσεται και εκδίδεται δημηνιαίο πρόγραμμα 
εκδηλώσεων, ενώ έχει δημιουργηθεί και ένα σταθερό πελατολόγιο που 
περιλαμβάνει 1.200 πελάτες, αριθμός που σταδιακά διευρύνεται. Οι πελάτες 
αυτοί ενημερώνονται είτε με e-mail, είτε με SMS, για το σύνολο των δράσεων 
της επιχείρησης. Ακόμη μπορούν να προβούν σε κρατήσεις θέσεων και να 
τους παραδοθούν τα εισιτήρια κατ’ οίκον.  

Οι σημαντικότεροι κύκλοι ετήσιων εκδηλώσεων είναι οι ακόλουθοι  
Α/Α ΚΥΚΛΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΕΡΙΟΧΗ - ΧΩΡΟΣ 
1 Διεθνές Φεστιβάλ Κιθάρας 

(διαγωνιστικό) - 14ος Χρόνος 
Απρίλιος & 
Μάιος 

 Βέροια - Χώρος 
Τεχνών & 
Αντωνιάδεια Στέγη 
Γραμμάτων και 



Τεχνών 
2 Βέροια «Εύηχη πόλη» ανοικτές 

εκδηλώσεις μουσικής με αφορμή την 
παγκόσμια μέρα μουσικής - 4ος 
χρόνος 

Ιούνιος  Βέροια & δημοτικά 
διαμερίσματα 

3 Αύρα Θεάτρου, θεατρικές 
παραστάσεις ολόκληρη την περίοδο 
του καλοκαιριού με τη διοργάνωση 
παράλληλων δράσεων όπως εκθέσεις 
σκηνογραφίας, ενδυματολογίας κλπ – 
15ος χρόνος 

Ιούλιος & 
Αύγουστος  

Βέροια – ανοικτό 
θέατρο άλσους 

4 Νότες Δροσιάς, ανοικτές συναυλίες 
σε διάφορα μέρη της πόλης αλλά και 
των δημοτικών διαμερισμάτων σε 
όλη τη διάρκεια του καλοκαιριού με 
σχήματα που τα απαρτίζουν κυρίως 
νέοι καλλιτέχνες– 3ος χρόνος  

Ιούλιος &  
Αύγουστος  

Βέροια & δημοτικά 
διαμερίσματα 

5 Φεστιβάλ φαντασίας & 
δημιουργίας , ένα πανόραμα όπου 
προβάλλονται δραστηριότητες που 
αναπτύσσονται κυρίως στο ελεύθερο 
χρόνο και αφορούν διάφορα 
αντικείμενα, όπως μοντελισμό, 
ραδιαερασιτεχνισμό, κατασκευών, 
κλπ  – 3ος χρόνος 

Ιούλιος  - 
Αύγουστος 

Βέροια 



 
6 Νότες αγάπης – ανοικτές εκδηλώσεις 

την περίοδο του Δεκεμβρίου στην 
αγορά της πόλης αλλά και των 
δημοτικών διαμερισμάτων – 3ος  
χρόνος  

Δεκέμβριος  Βέροια & δημοτικά 
διαμερίσματα 

 
Άρθρο 3 

ΚΟΣΤΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΕ ΕΤΗΣΙΑ 
ΒΑΣΗ (ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ 
ΕΞΟΔΩΝ) – ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΌ ΤΗΝ ΑΣΚΗΣΗ ΤΩΝ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΤΗΣ ΚΕΠΑ 

 
Η κοστολόγηση των δραστηριοτήτων και υπηρεσιών του διετούς 

προγράμματος δράσης όπως και ο υπολογισμός των εσόδων του διετούς 
προγράμματος δράσης της ΚΕΠΑ περιλαμβάνει τρεις περιόδους αφού επεκτείνεται 
σε τρεις διαχειριστικές περιόδους, δηλαδή. 

 
1η περίοδος 1.11.2011 έως 31.12.2011 
2η περίοδος 1.01.2012 έως 31.12.2012 
3η περίοδος 1.01.2013 έως 31.10.2013  
 
Σημείωση. Ως ημέρα έναρξης ισχύος του διετούς προγράμματος δράσης της 
ΚΕΠΑ αρχικά ορίζεται η 1 Νοεμβρίου του 2011. Αν όμως  η ημέρα έγκρισής 
του από τον ελεγκτικό συνέδριο είναι μεταγενέστερη της 1 Νοεμβρίου, τότε η 
έναρξη και λήξη του διετούς προγράμματος δράσης θα αναπροσαρμοστεί με 
βάση τις ημερομηνίες έγκρισής του από το ελεγκτικό συνέδριο. 
 

 Με βάση τις προβλεπόμενες από το παρόν ΔΠΔ διατιθέμενες πιστώσεις αλλά 
και την περιγραφή των δραστηριοτήτων θα συνταχθούν οι επιμέρους προϋπολογισμοί 
της ΚΕΠΑ και θα γίνει ο αναλυτικός προγραμματισμός των δράσεων της. Για τον 
προσδιορισμό των απαιτούμενων πιστώσεων, το λειτουργικό κόστος της ΚΕΠΑ την 
αντίστοιχη περίοδο διαμορφώνεται όπως στον παρακάτω πίνακα. 
3α. προσδιορισμός λειτουργικού κόστους- επενδύσεων και εσόδων της ΚΕΠΑ την 
περίοδο ισχύος του διετούς προγράμματος δράσης.  
 
● 1η περίοδος, 1.11.2011 έως 31.12.2011 
 
Συνοπτική περιγραφή εκτιμώμενων δαπανών 1ης περιόδου διετούς προγράμματος 
δράσης – ο παρακάτω πίνακας έχει συνταχθεί με βάση τους γενικούς κωδικούς και την 
αντίστοιχη λογιστική αποτύπωση των δαπανών – επενδύσεων στον προϋπολογισμό της 
ΚΕΠΑ, όπως αυτός συντάσσεται ετήσια.  
 
Κωδικός  Περιγραφή κωδικού Δαπάνες 1ης περιόδου 

διετούς  
14 Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 10.065,04 
54 Υποχρεώσεις από φόρους τέλη 39.300,00 
60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 197.300,00 
61 Αμοιβές και έξοδα τρίτων 36.878,05 
62 Παροχές τρίτων 90.750,00 
63 Φόροι  - τέλη 2.100,00 
64 Διάφορα έξοδα 66.000,00 
65 Τόκοι και συναφή έξοδα 350,00 
81 Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσματα  42.256,91 
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΗΣΙΩΝ 

ΔΑΠΑΝΩΝ - ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
485.000,00 



 
Συνοπτική περιγραφή εκτιμώμενων εσόδων 1ης περιόδου διετούς προγράμματος δράσης 
– ο παρακάτω πίνακας έχει συνταχθεί με βάση τους γενικούς κωδικούς και την 
αντίστοιχη λογιστική αποτύπωση των δαπανών στον προϋπολογισμό της ΚΕΠΑ, όπως 
αυτός συντάσσεται ετήσια.  
 
Κωδικός  Περιγραφή κωδικού Συνολικά 1ης 

περιόδου  
διετούς.  

54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη 2.500,00 
73 Πωλήσεις υπηρεσιών 33.100,00 
74  Επιχορηγήσεις και διάφορα έσοδα πωλήσεων - 

Χρηματοδότηση διετούς 
440.000,00 

75 Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 9.300,00 
76 Έσοδα κεφαλαίων 100,00 
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 485.000,00 
 
Αναλυτική περιγραφή εκτιμώμενων δαπανών 1ης περιόδου διετούς προγράμματος 
δράσης 
 

Κωδικός Υποκωδικός Περιγραφή κωδικού Δαπάνη  
60  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 60 ( αμοιβές και 

έξοδα προσωπικού) 
197.300,00 

60 60.00 Αμοιβές έμμισθου προσωπικού – περιλαμβάνονται οι 
αμοιβές και τα έξοδα της επιχείρησης για το έμμισθο 
προσωπικό με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου (ΙΔΑΧ) και συγκεκριμένα 20 εργαζομένων. 
Διευθυντής (1) 
Προϊστάμενος οικονομικών και διοικητικού (1) 
Προϊστάμενος προγραμματισμού και επιχειρησιακού 
σχεδιασμού (1) 
Προϊστάμενος παραγωγής (1) 
Υπεύθυνος εκπαιδευτικού (1) 
Ηλεκτρολόγος (1) 
Τεχνικός ήχου (1) 
Τεχνικοί σκηνής (2) 
Γραμματεία (2) 
Γενικών καθηκόντων (3) 
Βιβλιοθηκονόμος (1) 
Φροντιστής – υπεύθυνος αποθήκης (1) 
Καθαρίστριες (4) 
ΣΥΝΟΛΟ 20 εργαζόμενων. 
 

86.000,00 

60 60.02 Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού – έξοδα 
μετακίνησης προσωπικού στα οποία περιλαμβάνονται τα 
έξοδα μετακίνησης προσωπικού μόνο για συνεργάτες 
εκπαίδευσης 

2.000,00 

60 60.03 Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έμμισθου 
προσωπικού – εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ 

22.000,00 

60 60.08 Αμοιβές συνεργατών μουσικής εκπαίδευσης (ωδείου κλπ) 
– περιλαμβάνονται οι αμοιβές και έξοδα της επιχείρησης 
για τους συνεργάτες μουσικής με συμβάσεις ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου. Στο κωδικό αυτό 
περιλαμβάνονται όλες οι σχετικές δαπάνες όπως 
επιδόματα, εργοδοτικές εισφορές κλπ. Αμείβονται με 
ωρομίσθιο. 

45.000,00 



 
60 60.09 Αμοιβές συνεργατών χορού - περιλαμβάνονται οι αμοιβές 

και έξοδα της επιχείρησης για τους συνεργάτες χορού με 
συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου. Στο 
κωδικό αυτό περιλαμβάνονται όλες οι σχετικές δαπάνες 
όπως επιδόματα, εργοδοτικές εισφορές κλπ. Αμείβονται με 
ωρομίσθιο. 

20.000,00 

60 60.10 Αμοιβές συνεργατών εικαστικής και εφαρμοσμένης 
εκπαίδευσης - περιλαμβάνονται οι αμοιβές και έξοδα της 
επιχείρησης για τους συνεργάτες εικαστικής και 
εφαρμοσμένης εκπαίδευσης με συμβάσεις ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου. Στο κωδικό αυτό 
περιλαμβάνονται όλες οι σχετικές δαπάνες όπως 
επιδόματα, εργοδοτικές εισφορές κλπ. Αμείβονται με 
ωρομίσθιο. 

5.000,00 

60 60.11 Αμοιβή νομικού συνεργάτη 2.700,00 
60 60.21 Αμοιβές προσωπικού έργου «ενέργειες στήριξης 

ηλικιωμένων και λοιπών ατόμων που χρήζουν βοήθειας για 
την ενίσχυση της απασχολησιμότητας των εμμέσως 
ωφελουμένων ατόμων»   
Κοινωνικοί φροντιστές (2) 
Νοσηλευτές (1) 
Οικογενειακή βοηθός (1) 
ΣΥΝΟΛΟ 4 εργαζομένων. 

14.600,00 

61  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 61 (αμοιβές και 
έξοδα τρίτων) 

36.878.05 

61 61.00 Αμοιβές και έξοδα ελεύθερων επαγγελματιών υποκείμενων 
σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος  
 
1 Αμοιβές δικηγόρων και έξοδα 

δικηγόρων για παραστάσεις στα 
δικαστήρια 

3.100,00 

2 Αμοιβές και έξοδα μηχανικών 4.878,05 
3 Αμοιβές και έξοδα δικαστικών 

επιμελητών 
500,00 

4 Αμοιβές και έξοδα μελών επιτροπών 
πχ επιτροπών εξετάσεων ωδείου 

2.500,00 

5 Αποζημίωση απασχολ. Μελών ΔΣ 3.000,00 
6 Αμοιβές και έξοδα ελ. Επαγγελματιών 

που δεν περιλαμβάνονται σε άλλους 
κωδικούς του 61.00 

2.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 15.978,05 
 

15.978,05 

61 61.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Αμοιβές και έξοδα μη ελεύθερων επαγγελματιών 
υποκείμενων σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος. 
 
1 Αμοιβή προέδρου ΔΣ και μελών ΔΣ 

για συμμετοχή σε συνεδριάσεις 
5.000,00 

2 Αμοιβές και έξοδα επιτροπών 1.000,00 
3 Αμοιβές και έξοδα τρίτων που δεν 

συμπεριλαμβάνονται σε άλλους ΚΑ 
του 61.01 

1.500,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 7.500,00 
 

7.500,00 



 
61 61.18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Αμοιβές και έξοδα τρίτων συμμετεχόντων μόνο σε 
εκδηλώσεις – δράσεις 
 
1 Αμοιβές και έξοδα καλλιτεχνών που 

συμμετέχουν σε εκδηλώσεις δράσεις, 
4.000,00 

2 Αμοιβή υπευθύνων έκδοσης περιοδικού 
«πολιτιστικά δρώμενα»,   
 

1.400,00 

3 Αμοιβές και έξοδα τρίτων μη 
υποκείμενες σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος. 

2.000,00 

4 Πληρωμή πνευματικών και 
καλλιτεχνικών δικαιωμάτων 

4.000,00 

5 Αμοιβές και έξοδα τρίτων υποκείμενες 
σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος 

2.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 13.400,00 
 

13.400,00 

62  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 62 Παροχές τρίτων 90.750,00 
62 62.03 Τηλεπικοινωνίες  6.000,00 
62 62.04 Ενοίκια ιστοσελίδων (www.veriaculture.gr, 

www.veriaguitarfestival.gr, www.drinktsipouro.gr)   
1.500,00 

62 62.05 Ασφάλιστρα  κτιρίων και συγκεκριμένα των κτιρίων 
 Χώρος Τεχνών (ΧΤ) 
 Αντωνιάδεια Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών, (ΑΣΓΤ) 
 Ανοικτό θέατρο άλσους, Δημοτική Βιβλιοθήκη  
 Θ. Ζωγιοπούλου,  
 Δημοτική Βιβλιοθήκη Μακροχωρίου,  
 Λαογραφικό Μουσείο,  
 Ινστιτούτο Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής,  
 Θέατρο Ράχης,  
 Θέατρο Βεργίνας,  
 Θέατρο Μακροχωρίου.  
 Θέατρο Ν. Νικομήδειας 
 Μουσείο εκπαίδευσης. 
 

17.000,00 

62 62.07 Επισκευές και συντηρήσεις (κτιρίων, μηχανημάτων, 
μεταφορικών μέσων και γενικά εξοπλισμού). 
Συγκεκριμένα των κτιρίων,  
 Χώρος Τεχνών, 
 Αντωνιάδεια Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών,  
 Ανοικτό θέατρο άλσους, Δημοτική Βιβλιοθήκη  
 Θ. Ζωγιοπούλου,  
 Δημοτική Βιβλιοθήκη Μακροχωρίου,  
 Λαογραφικό Μουσείο,  
 Ινστιτούτο Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής,  
 Θέατρο Ράχης,  
 Θέατρο Βεργίνας,  
 Θέατρο Μακροχωρίου.  
 Θέατρο Ν. Νικομήδειας 
 Μουσείο εκπαίδευσης. 
των αυτοκινήτων και τέλος  του κάθε είδους εξοπλισμού 
όπως ηχητικά συστήματα, συστήματα ήχου, προβολικά, 
ηλεκτρονικός εξοπλισμός κλπ. 

29.000,00 



62 62.18 Παροχές τρίτων που αφορούν δαπάνες που έχουν σχέση 
μόνο με την οργάνωση των πάσης φύσεως εκδηλώσεων 
που θα πραγματοποιηθούν την περίοδο αυτή, όπως  
 ενοίκια μεταφορικών μέσων,  
 ενοίκια εξοπλισμού ήχου και φωτισμού,  
 παροχές προβολής και διαφήμισης,  
 αγορές δράσεων από νομικά πρόσωπα ή ατομικές 

επιχειρήσεις όπως θεατρικές παραστάσεις – μουσικές 
συναυλίες κλπ. 

Οι εκδηλώσεις αυτές είναι οι ακόλουθες. 
 
1. Συναυλίες μουσικής, θεατρικές 

παραστάσεις, εκθέσεις κλπ στο Χώρος 
Τεχνών & την Αντωνιάδεια Στέγη 
Γραμμάτων και Τεχνών  

3.000,00 

2 Εκδηλώσεις Χριστουγέννων 6.000,00 
3 Εκδηλώσεις σε δημοτικά διαμερίσματα  5.000,00 
4 Εκδηλώσεις ινστιτούτου παραδοσιακής 

αρχιτεκτονικής 
4.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 18.000,00 
 

18.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

62 62.21 Παροχές τρίτων έργου «ενέργειες στήριξης ηλικιωμένων 
και λοιπών ατόμων που χρήζουν βοήθειας για την 
ενίσχυση της απασχολησιμότητας των εμμέσως 
ωφελουμένων ατόμων»   
 
1 Τηλέφωνο 700,00 
2 Ύδρευση  50,00 
3 Φωτισμός  500,00 
4 Διάφορες παροχές – εντομοκτονίες, 

μυοκτονίες κλπ 
2.000,00 

5 Ενοίκια  2.000,00 
 ΣΥΝΟΛΟ 5.250,00 

 

5.250,00 

62 62.98 Λοιπές παροχές τρίτων  
 
1 Φωτισμός  12.000,00 
2 Λοιπές παροχών τρίτων που δεν 

περιλαμβάνονται σε άλλο ΚΑ του 
λογαριασμού 62 

2.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 14.000,00 
 

14.000,00 

63  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 63 Φόροι τέλη 2.100,00 
63 63.00 Φόρος εισοδήματος μη συμψηφιζόμενος 100,00 
63 63.03 Φόροι – τέλη μεταφορικών μέσων 500,00 
63 63.98 Διάφοροι φόροι τέλη 1.500,00 
64  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 64 Διάφορα έξοδα 66.000,00 
64 64.00 Έξοδα μεταφορών (καύσιμα, λιπαντικά, διόδια των 

μεταφορικών μέσων ιδιοκτησίας της επιχείρησης) 
2.000,00 

64 64.01 Έξοδα ταξιδιών εσωτερικού όπου περιλαμβάνονται τα 
κάθε είδους έξοδα  ταξιδιών όπως διατροφής, 
διανυκτέρευση, διόδια κλπ μελών του ΔΣ και του 
προσωπικού όταν τα ταξίδια τους αφορούν σκοπούς της 
επιχείρησης 

1.000,00 

64 64.02 Έξοδα προβολής και διαφήμισης  
 έντυπος τύπος,  
 ραδιόφωνο,  
 τηλεόραση 
 ηλεκτρονικός τύπος 

2.000,00 



Σημείωση. Οι δαπάνες αυτές αφορούν τις λοιπές 
δραστηριότητες όπως την εκπαίδευση και δεν αφορούν 
δαπάνες που σχετίζονται με την προβολή και διαφήμιση 
εκδηλώσεων οι οποίες περιλαμβάνονται στον κωδικό 
62.18.   

64 64.05 Συνδρομές – εισφορές  2.000,00 
64 64.07 Έντυπα και γραφική ύλη – σε αυτό τον κωδικό δεν 

περιλαμβάνονται οι δαπάνες που αφορούν εκδηλώσεις και 
δράσεις. 
 
1 Περιλαμβάνονται έντυπα που δεν 

αφορούν εκδηλώσεις όπως 
 Τα κάθε είδους έντυπα του 

λογιστηρίου 
 Αποδείξεις  
 Βιβλία πρωτοκόλλων κλπ  

3.500,00 

2  Προμήθεια φωτοαντιγραφικού 
χαρτιού 

 Προμήθεια μελανιών για τους κάθε 
είδους εκτυπωτές  

 Υλικά γραφείου κλπ 

3.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 6.500,00 
 

6.500,00 

64 64.08 
 
 
 
 
 
 
 

Υλικά άμεσης ανάλωσης  
 
1 Προμήθεια καυσίμων για την 

θέρμανση του συνόλου των 
κτιρίων της επιχείρησης 

21.000,00 

2 Προμήθεια υλικών καθαριότητας 2.000,00 
 ΣΥΝΟΛΟ 23.000,00 

 

23.000,00 

64 64.09 Έξοδα δημοσιεύσεων (δημοσιεύσεις ισολογισμών, 
προσκλήσεων) 

1.500,00 

64 64.13 Υποτροφίες ( υποτροφίες μαθητών που φοιτούν στα 
διάφορα τμήματα της ΚΕΠΑ και δίνονται με αποφάσεις 
του ΔΣ) 

2.000,00 

64 64.18 Διάφορα έξοδα εκδηλώσεων – δράσεων τα οποία δεν 
περιλαμβάνονται στους κωδικούς 61.18 και 62.18. 
 
1 Έντυπα δράσεων. Προγράμματα 

εκδηλώσεων Αφίσες Μπάνερ 
Διμηνιαία προγράμματα κλπ 

6.000,00 

2 Γραφική ύλη – περιλαμβάνει γραφική 
ύλη που χρησιμοποιείται 
αποκλειστικά για τις δράσεις - 
εκδηλώσεις 

2.500,00 

3 Έξοδα φιλοξενίας   5.000,00 
4 Έξοδα συνεδρίων – δεξιώσεων και 

παρεμφερών εκδηλώσεων  
3.000,00 

5 Λοιπά διάφορα έξοδα. Αφορά 
δαπάνες που δεν περιλαμβάνονται 
στους άλλους κωδικούς του 64.18 

1.500,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 18.000,00 
 

18.000,00 

64 64.21 
 
 
 
 

Διάφορα έξοδα έργου «ενέργειες στήριξης ηλικιωμένων 
και λοιπών ατόμων που χρήζουν βοήθειας για την 
ενίσχυση της απασχολησιμότητας των εμμέσως 
ωφελουμένων ατόμων». 
 

3.000,00 



 
 
 
 
 

1 Δαπάνες κοινοχρήστων 1.500,00 
2 Λοιπά έξοδα – αφορά την αγορά 

μικροϋλικών αλλά και κάθε άλλου 
είδους εξόδων που είναι αναγκαία για 
τη λειτουργία της δομής. 

1.500,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 3.000,00 
 

64 64.98 Διάφορα έξοδα 5.000,00 
65  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 65 Τόκοι και 

συναφή έξοδα 
350,00 

65 65.10 Προμήθειες εγγυητικών επιστολών 150,00 
65 65.98 Λοιπά συναφή με τις χρηματοδοτήσεις έξοδα 200,00 
14  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 14 έπιπλα και λοιπός 

εξοπλισμός 
10.065,04 

14 14.07 
 
 
 
 
 
 
 

Μουσικά όργανα  
 
1 Αγορά οργάνων φιλαρμονικής 4.065,04 
2 Αγορά ακορντεόν, ηλεκτρικής 

κιθάρας, ενισχυτή ηλεκτρικής 
κιθάρας και ενός ηλεκτρικού 
πιάνου. 

4.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 8.065,04 
 

8.065,04 

14 14.09 Λοιπός εξοπλισμός για πλήρεις στολές ή επιμέρους 
εξαρτήματα στολών των δημοτικών χορών. 

2.000,00 

54  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 54 Υποχρεώσεις από 
φόρους - τέλη 

39.300,00 

54 54.00 Φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) 39.300,00 
81  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 81 Έκτακτα και 

ανόργανα αποτελέσματα 
42.256,91 

81 81.98  Αποθεματικά για την κάλυψη ανεπαρκών πιστώσεων. 42.256,91 
  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ - ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 485.000,00 

 
Αναλυτική περιγραφή εκτιμώμενων εσόδων 1ης περιόδου διετούς προγράμματος δράσης 
 

Κωδικός Υποκωδικός Περιγραφή κωδικού έσοδα 
54 54.00 Φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) 2.500,00 
54  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 54 . Υποχρεώσεις από 

φόρους - τέλη 
2.500,00 

73 73.00 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών μουσικής εκπαίδευσης 20.000,00 
73 73.01 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης στο χορό 8.560,00 
73 73.02 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών εικαστικής και 

εφαρμοσμένης εκπαίδευσης 
2.220,00 

73 73.18 Έσοδα από εκδηλώσεις - δράσεις 2.320,00 
73  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 73. Πωλήσεις 

υπηρεσιών 
33.100,00 

74 74.08.002 Χρηματοδότηση δήμου Βέροιας – διετές πρόγραμμα 
δράσης  

435.000,00 

74 74.08.003 Λοιπές χρηματοδοτήσεις – δωρεά εις μνήμη Κ. 
Καραναστάση 

5.000,00 

74  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 74. Επιχορηγήσεις και 
έσοδα πωλήσεων 

440.000,00 

75 75.00 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους έσοδα 
φιλαρμονικής, διάθεση χώρων σε τρίτους 

7.800,00 

75 75.19 Έσοδα από λοιπές παρεπόμενες ασχολίες  1.500,00 
75  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 75 . Έσοδα 

παρεπόμενων ασχολιών 
9.300,00 

76 76.03 Λοιποί πιστωτικοί τόκοι 100,00 



76  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 76 . Έσοδα κεφαλαίων 100,00 
  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ  485.000,00 

 
● 2η περίοδος, 1.01.2012 έως 31.12.2012 
 
Το πλαίσιο δαπανών και εσόδων του έτους 2012 που αφορά τη δεύτερη περίοδο του 
εφαρμογής του διετούς προγράμματος δράσης της ΚΕΠΑ, αποτελεί στην ουσία ένα 
προσχέδιο προϋπολογισμού του αντίστοιχου οικονομικού έτους. Στην τελική του μορφή 
ο προϋπολογισμός είναι πιθανόν να παρουσιάζει απόκλιση σε σχέση με τα εδώ 
προαναφερόμενα ποσά ανά κωδικό. Όμως σε κάθε περίπτωση δεν θα υπάρχει 
υπέρβαση του ορίου της χρηματοδότησης του ΔΠΔ όπως εδώ ορίζεται..   
 
Εκτιμώμενες δαπάνες 2ης περιόδου διετούς προγράμματος δράσης  
 

Κωδικός  Περιγραφή κωδικού Δαπάνη 2ης περιόδου διετούς 
14 Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 14.000,00 
54 Υποχρεώσεις από φόρους τέλη 100.000,00 
60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 972.210,00 
61 Αμοιβές και έξοδα τρίτων 95.156,00 
62 Παροχές τρίτων 180.940,00 
63 Φόροι - τέλη 4.200,00 
64 Διάφορα έξοδα 157.000,00 
65 Τόκοι και συναφή έξοδα 700,00 
81 Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσματα  50.000,00 
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΗΣΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ - 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
1.574.206,00 

 
Εκτιμώμενα έσοδα 2ης περιόδου διετούς προγράμματος δράσης 
 

Κωδικός  Περιγραφή κωδικού Συνολικά ετήσια έσοδα 2ης 
περιόδου 

54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη 16.190,00 
73 Πωλήσεις υπηρεσιών 258.000,00 
74  Χρηματοδότηση ΔΠΔ 1.224.000,00 
75 Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75.616,00 
76 Έσοδα κεφαλαίων 400,00 
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 1.574.206,00 

 
Αναλυτική περιγραφή εκτιμώμενων δαπανών 2ης περιόδου διετούς προγράμματος 
δράσης 
 

Κωδικός Υποκωδικός Περιγραφή κωδικού Δαπάνη  
60  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 60 ( αμοιβές και 

έξοδα προσωπικού) 
Αμοιβές έμμισθου προσωπικού – περιλαμβάνονται οι 
αμοιβές και τα έξοδα της επιχείρησης για το έμμισθο 
προσωπικό με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου (ΙΔΑΧ) και συγκεκριμένα 20 εργαζομένων. 
Διευθυντής (1) 
Προϊστάμενος οικονομικών και διοικητικού (1) 
Προϊστάμενος προγραμματισμού και επιχειρησιακού 
σχεδιασμού (1) 
Προϊστάμενος παραγωγής (1) 
Υπεύθυνος εκπαιδευτικού (1) 
Ηλεκτρολόγος (1) 
Τεχνικός ήχου (1) 
Τεχνικοί σκηνής (2) 

972.210,00 



Γραμματεία (2) 
Γενικών καθηκόντων (3) 
Βιβλιοθηκονόμος (1) 
Φροντιστής – υπεύθυνος αποθήκης (1) 
Καθαρίστριες (4) 
ΣΥΝΟΛΟ 20 εργαζόμενων. 
 

60 60.00 Αμοιβές έμμισθου προσωπικού – περιλαμβάνονται οι 
αμοιβές και τα έξοδα της επιχείρησης για το έμμισθο 
προσωπικό με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου (ΙΔΑΧ). 

469.876,00 

60 60.02 Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού – έξοδα 
μετακίνησης προσωπικού στα οποία περιλαμβάνονται τα 
έξοδα μετακίνησης προσωπικού μόνο για συνεργάτες 
εκπαίδευσης 

10.400,00 

60 60.03 Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έμμισθου 
προσωπικού – εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ 

123.000,00 

60 60.08 Αμοιβές συνεργατών μουσικής εκπαίδευσης (ωδείου κλπ) 
– περιλαμβάνονται οι αμοιβές και έξοδα της επιχείρησης 
για τους συνεργάτες μουσικής με συμβάσεις ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου. Στο κωδικό αυτό 
περιλαμβάνονται όλες οι σχετικές δαπάνες όπως 
επιδόματα, εργοδοτικές εισφορές κλπ. Αμείβονται με 
ωρομίσθιο. 

186.000,00 

60 60.09 Αμοιβές συνεργατών χορού - περιλαμβάνονται οι αμοιβές 
και έξοδα της επιχείρησης για τους συνεργάτες χορού με 
συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου. Στο 
κωδικό αυτό περιλαμβάνονται όλες οι σχετικές δαπάνες 
όπως επιδόματα, εργοδοτικές εισφορές κλπ. Αμείβονται με 
ωρομίσθιο. 

67.000,00 

60 60.10 Αμοιβές συνεργατών εικαστικής και εφαρμοσμένης 
εκπαίδευσης 

24.200,00 

60 60.11 Αμοιβή νομικού συνεργάτη με πάγια αντιμισθία 16.134,00 
60 60.21 Αμοιβές προσωπικού έργου «ενέργειες στήριξης 

ηλικιωμένων και λοιπών ατόμων που χρήζουν βοήθειας 
για την ενίσχυση της απασχολησιμότητας των εμμέσως 
ωφελουμένων ατόμων»   
Κοινωνικοί φροντιστές (2) 
Νοσηλευτές (1) 
Οικογενειακή βοηθός (1) 
ΣΥΝΟΛΟ 4 εργαζομένων. 

75.600,00 

61  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 61 (αμοιβές και 
έξοδα τρίτων) 

95.156,00 

61 61.00  
Αμοιβές και έξοδα ελεύθερων επαγγελματιών 
υποκείμενων σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος  
 
1 Αμοιβές δικηγόρων και έξοδα 

δικηγόρων για παραστάσεις στα 
δικαστήρια 

5.356,00 

2 Αμοιβές και έξοδα ελεγκτών 2.000,00 
3 Αμοιβές και έξοδα δικαστικών 

επιμελητών 
600,00 

4 Αμοιβές και έξοδα μελών επιτροπών 
πχ επιτροπών εξετάσεων ωδείου 

5.000,00 

5 Αποζημίωση απασχόλησης μέλους ΔΣ 16.200,00 
6 Αμοιβές και έξοδα ελ. Επαγγελματιών 5.000,00 

34.156,00 



που δεν περιλαμβάνονται σε άλλους 
κωδικούς του 61.00 

 ΣΥΝΟΛΟ 34.156,00 
 

61 61.01 Αμοιβές και έξοδα μη ελεύθερων επαγγελματιών 
υποκείμενων σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος. 
 
1 Αμοιβές και έξοδα τρίτων που δεν 

περιλαμβάνονται σε άλλους ΚΑ του 
61.01 

2.200,00 

2 Αμοιβή προέδρου ΔΣ και αποζημίωση 
μελών ΔΣ για τη συμμετοχή τους στις 
συνεδριάσεις του. 

23.800,00 

3 Αμοιβές και έξοδα επιτροπών 3.000,00 
 ΣΥΝΟΛΟ 29.000,00 

 

29.000,00 

61 61.18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Αμοιβές και έξοδα τρίτων συμμετεχόντων μόνο σε 
εκδηλώσεις – δράσεις   
 
1 Αμοιβές και έξοδα καλλιτεχνών που 

συμμετέχουν σε εκδηλώσεις δράσεις, 
10.000,00 

2 Αμοιβές και έξοδα συμμετεχόντων σε 
σεμινάρια  

5.000,00 

3 Αμοιβή καλλιτεχνικού διευθυντή 
φεστιβάλ κιθάρας. 

5.000,00 

4 Αμοιβή υπευθύνων έκδοσης 
περιοδικού «πολιτιστικά δρώμενα»,   
 

1.400,00 

5 Αμοιβές και έξοδα τρίτων μη 
υποκείμενες σε παρακράτηση φόρου 

3.000,00 

6 Πληρωμή πνευματικών και 
καλλιτεχνικών δικαιωμάτων 

5.000,00 

7 Αμοιβές και έξοδα τρίτων υποκείμενες 
σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος 

2.600,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 32.000,00 
 

32.000,00 

62  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 62 Παροχές τρίτων 180.940,00 
62 62.03 Τηλεπικοινωνίες  25.000,00 
62 62.04 Ενοίκια ιστοσελίδων (www.veriaculture.gr, 

www.veriaguitarfestival.gr, www.drinktsipouro.gr)   
3.000,00 

62 62.05 Ασφάλιστρα  κτιρίων και συγκεκριμένα των κτιρίων 
 Χώρος Τεχνών 
 Αντωνιάδεια Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών,  
 Ανοικτό θέατρο άλσους, Δημοτική Βιβλιοθήκη  
 Θ. Ζωγιοπούλου,  
 Δημοτική Βιβλιοθήκη Μακροχωρίου,  
 Λαογραφικό Μουσείο,  
 Ινστιτούτο Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής,  
 Θέατρο Ράχης,  
 Θέατρο Βεργίνας,  
 Θέατρο Μακροχωρίου.  
 Θέατρο Ν. Νικομήδειας 
 Μουσείο εκπαίδευσης. 
 

30.000,00 

62 62.07 Επισκευές και συντηρήσεις (κτιρίων, μηχανημάτων, 
μεταφορικών μέσων και γενικά εξοπλισμού). 
Συγκεκριμένα των κτιρίων,  
 Χώρος Τεχνών, 

18.000,00 



 Αντωνιάδεια Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών,  
 Ανοικτό θέατρο άλσους, Δημοτική Βιβλιοθήκη  
 Θ. Ζωγιοπούλου,  
 Δημοτική Βιβλιοθήκη Μακροχωρίου,  
 Λαογραφικό Μουσείο,  
 Ινστιτούτο Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής,  
 Θέατρο Ράχης,  
 Θέατρο Βεργίνας,  
 Θέατρο Μακροχωρίου.  
 Θέατρο Ν. Νικομήδειας 
 Μουσείο εκπαίδευσης. 
των αυτοκινήτων και τέλος  του κάθε είδους εξοπλισμού 
όπως ηχητικά συστήματα, συστήματα ήχου, προβολικά, 
ηλεκτρονικός εξοπλισμός κλπ 
 

62 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

62.18 Παροχές τρίτων και αφορούν δαπάνες που έχουν σχέση 
μόνο με την οργάνωση των πάσης φύσεως εκδηλώσεων 
που θα πραγματοποιηθούν την περίοδο αυτή, όπως  
 ενοίκια μεταφορικών μέσων,  
 ενοίκια εξοπλισμού ήχου και φωτισμού,  
 παροχές προβολής και διαφήμισης,  
 αγορές δράσεων από νομικά πρόσωπα ή ατομικές 

επιχειρήσεις όπως θεατρικές παραστάσεις – μουσικές 
συναυλίες κλπ. 

Οι εκδηλώσεις αυτές είναι οι ακόλουθες. 
 
1. Συναυλίες μουσικής, θεατρικές 

παραστάσεις, εκθέσεις κλπ στο ΧΤ & 
την ΑΣΓΤ. 

15.000,00 

2 Εκδηλώσεις Χριστουγέννων 10.000,00 
3 Εκδηλώσεις σε δημοτικά διαμερίσματα  9.000,00 
4 Εκδηλώσεις ινστιτούτου παραδοσιακής 

αρχιτεκτονικής 
6.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 40.000,00 
 

40.000,00 

62 62.21 Παροχές τρίτων έργου «ενέργειες στήριξης ηλικιωμένων 
και λοιπών ατόμων που χρήζουν βοήθειας για την 
ενίσχυση της απασχολησιμότητας των εμμέσως 
ωφελουμένων ατόμων»   
 
1 Τηλέφωνο 2.500,00 
2 Ύδρευση  140,00 
3 Φωτισμός  2.000,00 
4 Διάφορες παροχές – εντομοκτονίες, 

μυοκτονίες κλπ 
3.400,00 

5 Ενοίκια  10.900,00 
 ΣΥΝΟΛΟ 18.940,00 

 

18.940,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
62 62.98 Λοιπές παροχές τρίτων  

 
1 Φωτισμός  40.000,00 
2 Λοιπές παροχών τρίτων που δεν 

περιλαμβάνονται σε άλλο ΚΑ του 
λογαριασμού 62 

6.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 46.000,00 
 

46.000,00 
 
 
 
 
 
 

63  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 63 Φόροι τέλη 4.200,00 
63 63.00 Φόρος εισοδήματος μη συμψηφιζόμενος 200,00 
63 63.03 Φόροι – τέλη μεταφορικών μέσων 1.000,00 
63 63.98 Διάφοροι φόροι τέλη 3.000,00 
64  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 64 Διάφορα έξοδα 157.000,00 
64 64.00 Έξοδα μεταφορών (καύσιμα, λιπαντικά, διόδια των 

μεταφορικών μέσων ιδιοκτησίας της επιχείρησης) 
7.000,00 

64 64.01 Έξοδα ταξιδιών εσωτερικού όπου περιλαμβάνονται τα 
κάθε είδους έξοδα  ταξιδιών όπως διατροφής, 
διανυκτέρευση, διόδια κλπ μελών του ΔΣ και του 
προσωπικού όταν τα ταξίδια τους αφορούν σκοπούς της 
επιχείρησης. 

4.000,00 

64 64.02 Έξοδα προβολής και διαφήμισης  
 έντυπος τύπος,  
 ραδιόφωνο,  
 τηλεόραση 
 ηλεκτρονικός τύπος 
Σημείωση. Οι δαπάνες αυτές αφορούν τη λοιπή 
δραστηριότητα της επιχείρησης όπως την εκπαίδευση και 
δεν αφορούν δαπάνες που σχετίζονται με την προβολή και 
διαφήμιση εκδηλώσεων οι οποίες περιλαμβάνονται στον 
κωδικό 62.18.   

6.000,00 

64 64.05 Συνδρομές – εισφορές  3.000,00 
64 64.07 Έντυπα και γραφική ύλη – σε αυτό τον κωδικό δεν 

περιλαμβάνονται οι δαπάνες που αφορούν εκδηλώσεις και 
δράσεις. 
 
1 Περιλαμβάνονται έντυπα που δεν 

αφορούν εκδηλώσεις όπως 
 Τα κάθε είδους έντυπα του 

λογιστηρίου 
 Αποδείξεις  
 Βιβλία πρωτοκόλλων κλπ  

6.000,00 

2  Προμήθεια φωτοαντιγραφικού 
χαρτιού 

 Προμήθεια μελανιών για τους κάθε 
είδους εκτυπωτές  

 Υλικά γραφείου κλπ 

4.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 10.000,00 
 

10.000,00 

64 64.08 Υλικά άμεσης ανάλωσης  
 
1 Προμήθεια καυσίμων για την 

θέρμανση του συνόλου των 
κτιρίων της επιχείρησης 

64.000,00 

2 Προμήθεια υλικών καθαριότητας 6.000,00 
 ΣΥΝΟΛΟ 70.000,00 

 

70.000,00 
 
 
 
 
 
 

64 64.09 Έξοδα δημοσιεύσεων (δημοσιεύσεις ισολογισμών, 
προσκλήσεων ) 

3.000,00 



64 64.13 Υποτροφίες ( υποτροφίες μαθητών κλπ) 4.000,00 
64 64.18 Διάφορα έξοδα εκδηλώσεων – δράσεων τα οποία δεν 

περιλαμβάνονται στους κωδικούς 61.18 και 62.18. 
 
1 Έντυπα δράσεων. Προγράμματα 

εκδηλώσεων Αφίσες Μπάνερ 
Διμηνιαία προγράμματα κλπ 

8.000,00 

2 Γραφική ύλη – περιλαμβάνεται 
γραφική ύλη που χρησιμοποιείται 
αποκλειστικά για τις δράσεις - 
εκδηλώσεις 

6.000,00 

3 Έξοδα φιλοξενίας   7.000,00 
4 Έξοδα συνεδρίων – δεξιώσεων και 

παρεμφερών εκδηλώσεων  
3.500,00 

5 Έξοδα εκπαιδευτικών ταξιδιών – 
αφορά την το ετήσιο εκπαιδευτικό 
ταξίδι της φιλαρμονικής  

8.000,00 

6 Λοιπές διάφορα έξοδα. Αφορά 
δαπάνες που δεν περιλαμβάνονται 
στους άλλους κωδικούς ΚΑ 64.18 

2.500,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 35.000,00 
 

35.000,00 

64 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

64.21 Διάφορα έξοδα έργου «ενέργειες στήριξης ηλικιωμένων 
και λοιπών ατόμων που χρήζουν βοήθειας για την 
ενίσχυση της απασχολησιμότητας των εμμέσως 
ωφελουμένων ατόμων». 
 
1 Δαπάνες κοινοχρήστων 3.500,00 
2 Λοιπά έξοδα – αφορά την αγορά 

μικροϋλικών αλλά και κάθε άλλου 
είδους εξόδων που είναι αναγκαία για 
τη λειτουργία της δομής. 

1.500,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 5.000,00 
 

5.000,00 

64 64.98 Διάφορα έξοδα  
Περιλαμβάνονται τα διάφορα έξοδα που δε 
συμπεριλαμβάνονται σε οποιοδήποτε λογαριασμό του 
λογαριασμού 64. 

10.000,00 

65  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 65 Τόκοι και 
συναφή έξοδα 

700,00 

65 65.10 Προμήθειες εγγυητικών επιστολών 300,00 
65 65.98 Λοιπά συναφή με τις χρηματοδοτήσεις έξοδα 400,00 
14  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 14 έπιπλα και 

λοιπός εξοπλισμός 
14.000,00 

14 14.07 Μουσικά όργανα – στολές  
 
1 Αγορά στολών φιλαρμονικής  5.000,00 
2 Αγορά διαφόρων μουσικών 

οργάνων ωδείου 
5.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 10.000,00 
 

10.000,00 



 
14 14.09 Λοιπός εξοπλισμός για πλήρεις στολές ή εξαρτήματα των 

δημοτικών χορών ή εξοπλισμού άλλων τμημάτων.  
4.000,00 

54  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 54 Υποχρεώσεις 
από φόρους - τέλη 

100.000,00 

54 54.00 Φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) 100.000,00 
81  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 81 Έκτακτα και 

ανόργανα αποτελέσματα 
50.000,00 

81 81.98  Αποθεματικά για την κάλυψη ανεπαρκών πιστώσεων. 50.000,00 
  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ - ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 1.574.206,00 

 
Αναλυτική περιγραφή εκτιμώμενων εσόδων 2ης περιόδου διετούς προγράμματος δράσης 
 

Κωδικός Υποκωδικός Περιγραφή κωδικού Έσοδα  
54 54.00 Φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) 16.190,00 
54  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 54 . Υποχρεώσεις από 

φόρους - τέλη 
16.190,00 

73 73.00 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών μουσικής εκπαίδευσης 150.000,00 
73 73.01 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης στο χορό 66.000,00 
73 73.02 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών εικαστικής και 

εφαρμοσμένης εκπαίδευσης 
12.000,00 

73 73.18 Έσοδα από εκδηλώσεις – δράσεις (εισιτήρια)  30.000,00 
73  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 73. Πωλήσεις 

υπηρεσιών 
258.000,00 

74 74.08 Χρηματοδότηση δήμου Βέροιας  1.224.000,00 
74  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 74. Επιχορηγήσεις και 

έσοδα πωλήσεων 
1.224.000,00 

75 75.00 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους (έσοδα 
φιλαρμονικής, διάθεση χώρων σε τρίτους ) 

46.616,00 

75 75.19 Έσοδα από λοιπές παρεπόμενες ασχολίες  29.000,00 
75  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 75 . Έσοδα 

παρεπόμενων ασχολιών 
75.616,00 

76 76.03 Λοιποί πιστωτικοί τόκοι 400,00 
76  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 76 . Έσοδα 

κεφαλαίων 
400,00 

  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 1.574.206,00 
 
● 3η περίοδος 1.01.2013 έως 31.10.2013 
Εκτιμώμενες δαπάνες 3ης περιόδου 
 
Το πλαίσιο δαπανών και εσόδων του έτους 2013 που αφορά την τρίτη περίοδο της 
εφαρμογής του διετούς προγράμματος δράσης της ΚΕΠΑ, αποτελεί στην ουσία ένα 
προσχέδιο προϋπολογισμού του δεκαμήνου του αντίστοιχου οικονομικού έτους. Στην 
τελική του μορφή ο προϋπολογισμός είναι πιθανόν να παρουσιάζει απόκλιση σε σχέση 
με τα εδώ προαναφερόμενα ποσά ανά κωδικό. Όμως σε κάθε περίπτωση δεν θα 
υπάρχει υπέρβαση του ορίου του προϋπολογισμού όπως εδώ ορίζεται.   
 

Κωδικός  Περιγραφή κωδικού Δαπάνη 3ης περιόδου διετούς  
14 Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 12.000,00 
54 Υποχρεώσεις από φόρους τέλη 83.000,00 
60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 810.000,00 
61 Αμοιβές και έξοδα τρίτων 79.000,00 
62 Παροχές τρίτων 151.000,00 
63 Φόροι και τέλη 3.000,00 
64 Διάφορα έξοδα 131.500,00 
65 Τόκοι και συναφή έξοδα 600,00 
81 Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσματα  42.000,00 



 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΗΣΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ - 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

1.312.100,00 

 
Εκτιμώμενα έσοδα 3ης περιόδου 
 

Κωδικός  Περιγραφή κωδικού Συνολικά έσοδα 3ης περιόδου 
διετούς  

54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη 13.700,00 
73 Πωλήσεις υπηρεσιών 215.000,00 
74  Χρηματοδότηση διετούς 1.020.000,00 
75 Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 63.100,00 
76 Έσοδα κεφαλαίων 300,00 
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 1.312.100,00 

 
Αναλυτική περιγραφή εκτιμώμενων δαπανών 3ης περιόδου διετούς προγράμματος 
δράσης 

Κωδικός Υποκωδικός Περιγραφή κωδικού Δαπάνη  
60  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 60 ( αμοιβές και 

έξοδα προσωπικού) 
 
 

810.000,00 

60 60.00 Αμοιβές έμμισθου προσωπικού – περιλαμβάνονται οι 
αμοιβές και τα έξοδα της επιχείρησης για το έμμισθο 
προσωπικό με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου (ΙΔΑΧ) και συγκεκριμένα 20 εργαζομένων. 
Διευθυντής (1) 
Προϊστάμενος οικονομικών και διοικητικού (1) 
Προϊστάμενος προγραμματισμού και επιχειρησιακού 
σχεδιασμού (1) 
Προϊστάμενος παραγωγής (1) 
Υπεύθυνος εκπαιδευτικού (1) 
Ηλεκτρολόγος (1) 
Τεχνικός ήχου (1) 
Τεχνικοί σκηνής (2) 
Γραμματεία (2) 
Γενικών καθηκόντων (3) 
Βιβλιοθηκονόμος (1) 
Φροντιστής – υπεύθυνος αποθήκης (1) 
Καθαρίστριες (4) 
ΣΥΝΟΛΟ 20 εργαζόμενων. 
 

392.000,00 

60 60.02 Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού – έξοδα 
μετακίνησης προσωπικού στα οποία περιλαμβάνονται τα 
έξοδα μετακίνησης προσωπικού μόνο για συνεργάτες 
εκπαίδευσης 

8.700,00 

60 60.03 Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έμμισθου 
προσωπικού – εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ 

102.500,00 

60 60.08 Αμοιβές συνεργατών μουσικής εκπαίδευσης (ωδείου κλπ) 
– περιλαμβάνονται οι αμοιβές και έξοδα της επιχείρησης 
για τους συνεργάτες μουσικής με συμβάσεις ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου. Στο κωδικό αυτό 
περιλαμβάνονται όλες οι σχετικές δαπάνες όπως 
επιδόματα, εργοδοτικές εισφορές κλπ. Αμείβονται με 
ωρομίσθιο. 

155000 



 
60 60.09 Αμοιβές συνεργατών χορού - περιλαμβάνονται οι αμοιβές 

και έξοδα της επιχείρησης για τους συνεργάτες χορού με 
συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου. Στο 
κωδικό αυτό περιλαμβάνονται όλες οι σχετικές δαπάνες 
όπως επιδόματα, εργοδοτικές εισφορές κλπ. Αμείβονται με 
ωρομίσθιο. 

56.000,00 

60 60.10 Αμοιβές συνεργατών εικαστικής και εφαρμοσμένης 
εκπαίδευσης - περιλαμβάνονται οι αμοιβές και έξοδα της 
επιχείρησης για τους συνεργάτες εικαστικής και 
εφαρμοσμένης εκπαίδευσης με συμβάσεις ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου. Στο κωδικό αυτό 
περιλαμβάνονται όλες οι σχετικές δαπάνες όπως 
επιδόματα, εργοδοτικές εισφορές κλπ. Αμείβονται με 
ωρομίσθιο. 

20.200,00 

60 60.11 Αμοιβή νομικού συνεργάτη 13.445,00 
60 60.21 Αμοιβές προσωπικού έργου «ενέργειες στήριξης 

ηλικιωμένων και λοιπών ατόμων που χρήζουν βοήθειας 
για την ενίσχυση της απασχολησιμότητας των εμμέσως 
ωφελουμένων ατόμων»   
Κοινωνικοί φροντιστές (2) 
Νοσηλευτές (1) 
Οικογενειακή βοηθός (1) 
ΣΥΝΟΛΟ 4 εργαζομένων. 

62.155,00 

61  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 61 (αμοιβές και 
έξοδα τρίτων) 

79.000,00 

61 61.00 Αμοιβές και έξοδα ελεύθερων επαγγελματιών 
υποκείμενων σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος  
 
1 Αμοιβές δικηγόρων και έξοδα 

δικηγόρων για παραστάσεις στα 
δικαστήρια 

4.000,00 

2 Αμοιβές και έξοδα ελεγκτών 2.000,00 
3 Αμοιβές και έξοδα δικαστικών 

επιμελητών 
700,00 

4 Αμοιβές και έξοδα μελών επιτροπών 
πχ επιτροπών εξετάσεων ωδείου 

4.200,00 

5 Αποζημίωση απασχόλησης μέλους ΔΣ 13.500,00 
6 Αμοιβές και έξοδα ελ. Επαγγελματιών 

που δεν περιλαμβάνονται στους 
άλλους κωδικούς του 61.00 

4.100,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 28.500,00 
 

28.500,00 

61 61.01 Αμοιβές και έξοδα μη ελεύθερων επαγγελματιών 
υποκείμενων σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος. 
 
1 Αμοιβές και έξοδα τρίτων που δεν 

περιλαμβάνονται σε άλλους κωδικούς 
του 61.01 

1.850,00 

2 Αμοιβή προέδρου ΔΣ και 
αποζημίωσης μελών ΔΣ 

19.800,00 

3 Αμοιβές και έξοδα επιτροπών 2.350,00 
 ΣΥΝΟΛΟ 24.000,00 

 

24.000,00 

61 61.18 Αμοιβές και έξοδα τρίτων συμμετεχόντων μόνο σε 
εκδηλώσεις – δράσεις   
 
1 Αμοιβές και έξοδα καλλιτεχνών που 

συμμετέχουν σε εκδηλώσεις δράσεις, 
8.800,00 

26.500,00 
 
 
 
 



2 Αμοιβές και έξοδα συμμετεχόντων σε 
σεμινάρια  

3.000,00 

3 Αμοιβή καλλιτεχνικού διευθυντή 
φεστιβάλ κιθάρας,  
 

5.000,00 

4 Αμοιβή υπευθύνων έκδοσης 
περιοδικού «πολιτιστικά δρώμενα»,   
 

1.200,00 

5 Αμοιβές και έξοδα τρίτων μη 
υποκείμενες σε παρακράτηση φόρου 

2.500,00 

6 Πληρωμή πνευματικών και 
καλλιτεχνικών δικαιωμάτων 

4.000,00 

7 Αμοιβές και έξοδα τρίτων υποκείμενες 
σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος 

2.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 26.500,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

62  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 62 Παροχές τρίτων 151.000,00 
62 62.03 Τηλεπικοινωνίες  21.000,00 
62 62.04 Ενοίκια ιστοσελίδων (www.veriaculture.gr, 

www.veriaguitarfestival.gr, www.drinktsipouro.gr)   
2.500,00 

62 62.05 Ασφάλιστρα  κτιρίων και συγκεκριμένα των κτιρίων 
 Χώρος Τεχνών 
 Αντωνιάδεια Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών,  
 Ανοικτό θέατρο άλσους, Δημοτική Βιβλιοθήκη  
 Θ. Ζωγιοπούλου,  
 Δημοτική Βιβλιοθήκη Μακροχωρίου,  
 Λαογραφικό Μουσείο,  
 Ινστιτούτο Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής,  
 Θέατρο Ράχης,  
 Θέατρο Βεργίνας,  
 Θέατρο Μακροχωρίου.  
 Θέατρο Ν. Νικομήδειας 
 Μουσείο εκπαίδευσης. 
 

25.000,00 

62 62.07 Επισκευές και συντηρήσεις (κτιρίων, μηχανημάτων, 
μεταφορικών μέσων και γενικά εξοπλισμού). 
Συγκεκριμένα των κτιρίων,  
 Χώρος Τεχνών, 
 Αντωνιάδεια Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών,  
 Ανοικτό θέατρο άλσους, Δημοτική Βιβλιοθήκη  
 Θ. Ζωγιοπούλου,  
 Δημοτική Βιβλιοθήκη Μακροχωρίου,  
 Λαογραφικό Μουσείο,  
 Ινστιτούτο Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής,  
 Θέατρο Ράχης,  
 Θέατρο Βεργίνας,  
 Θέατρο Μακροχωρίου.  
 Θέατρο Ν. Νικομήδειας 
 Μουσείο εκπαίδευσης. 
των αυτοκινήτων και τέλος  του κάθε είδους εξοπλισμού 
όπως ηχητικά συστήματα, συστήματα ήχου, προβολικά, 
ηλεκτρονικός εξοπλισμός κλπ. 
 

15.000,00 



 
62 62.18 Παροχές τρίτων και αφορούν δαπάνες που έχουν σχέση 

μόνο με την οργάνωση των πάσης φύσεως εκδηλώσεων 
που θα πραγματοποιηθούν την περίοδο αυτή, όπως  
 ενοίκια μεταφορικών μέσων,  
 ενοίκια εξοπλισμού ήχου και φωτισμού,  
 παροχές προβολής και διαφήμισης,  
 αγορές δράσεων από νομικά πρόσωπα ή ατομικές 

επιχειρήσεις όπως θεατρικές παραστάσεις – μουσικές 
συναυλίες κλπ. 

Οι εκδηλώσεις αυτές είναι οι ακόλουθες. 
 
1. Συναυλίες μουσικής, θεατρικές 

παραστάσεις, εκθέσεις κλπ στο ΧΤ & 
την ΑΣΓΤ. 

15.000,00 

2 Εκδηλώσεις σε δημοτικά διαμερίσματα  10.000,00 
3 Εκδηλώσεις ινστιτούτου παραδοσιακής 

αρχιτεκτονικής 
8.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 33.000,00 
 

33.000,00 

62 62.21  
Παροχές τρίτων έργου «ενέργειες στήριξης ηλικιωμένων 
και λοιπών ατόμων που χρήζουν βοήθειας για την 
ενίσχυση της απασχολησιμότητας των εμμέσως 
ωφελουμένων ατόμων»   
 
1 Τηλέφωνο 2.100,00 
2 Ύδρευση  120,00 
3 Φωτισμός  1.700,00 
4 Διάφορες παροχές – εντομοκτονίες, 

μυοκτονίες κλπ 
2.780,00 

5 Ενοίκια  9.100,00 
 ΣΥΝΟΛΟ 15.800,00 

 

15.800,00 

62 62.98 Λοιπές παροχές τρίτων  
 
1 Φωτισμός  34.000,00 
2 Λοιπές παροχών τρίτων που δεν 

περιλαμβάνονται σε άλλο ΚΑ του 
λογαριασμού 62 

4.700,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 38.700,00 
 

38.700,00 

63  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 63 Φόροι τέλη 3.000,00 
63 63.00 Φόρος εισοδήματος μη συμψηφιζόμενος 80,00 
63 63.98 Διάφοροι φόροι τέλη 2.920,00 
64  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 64 Διάφορα έξοδα 131.500,00 
64 64.00 Έξοδα μεταφορών (καύσιμα, λιπαντικά, διόδια των 

μεταφορικών μέσων ιδιοκτησίας της επιχείρησης) 
5.800,00 

64 64.01 Έξοδα ταξιδιών εσωτερικού όπου περιλαμβάνονται τα 
κάθε είδους έξοδα  ταξιδιών όπως διατροφής, 
διανυκτέρευση, διόδια κλπ μελών του ΔΣ και του 
προσωπικού όταν τα ταξίδια τους αφορούν σκοπούς της 
επιχείρησης 

3.400,00 

64 64.02  
Έξοδα προβολής και διαφήμισης  
 έντυπος τύπος,  
 ραδιόφωνο,  
 τηλεόραση 
 ηλεκτρονικός τύπος 

5.000,00 



Σημείωση. Οι δαπάνες αυτές αφορούν την λοιπή 
δραστηριότητα της επιχείρησης, όπως εκπαίδευση και δεν 
αφορούν δαπάνες που σχετίζονται με την προβολή και 
διαφήμιση εκδηλώσεων οι οποίες περιλαμβάνονται στον 
κωδικό 62.18.   
 

64 64.05 Συνδρομές – εισφορές  2.500,00 
64 64.07 Έντυπα και γραφική ύλη – σε αυτό τον κωδικό δεν 

περιλαμβάνονται οι δαπάνες που αφορούν εκδηλώσεις και 
δράσεις. 
 
1 Περιλαμβάνονται έντυπα που δεν 

αφορούν εκδηλώσεις όπως 
 Τα κάθε είδους έντυπα του 

λογιστηρίου 
 Αποδείξεις  
 Βιβλία πρωτοκόλλων κλπ  

5.000,00 

2  Προμήθεια φωτοαντιγραφικού 
χαρτιού 

 Προμήθεια μελανιών για τους κάθε 
είδους εκτυπωτές  

 Υλικά γραφείου κλπ 

3.300,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 8.300,00 
 

8.300,00 

64 64.08 Υλικά άμεσης ανάλωσης  
 
1 Προμήθεια καυσίμων για την 

θέρμανση του συνόλου των 
κτιρίων της επιχείρησης 

53.000,00 

2 Προμήθεια υλικών καθαριότητας 5.000,00 
 ΣΥΝΟΛΟ 58.000,00 

 

58.000,00 

64 64.09 Έξοδα δημοσιεύσεων (δημοσιεύσεις ισολογισμών, 
προσκλήσεων ) 

2.500,00 

64 64.13 Υποτροφίες ( υποτροφίες μαθητών κλπ) 3.300,00 
64 64.18 Διάφορα έξοδα εκδηλώσεων – δράσεων τα οποία δεν 

περιλαμβάνονται στους κωδικούς 61.18 και 62.18. 
 
1 Έντυπα δράσεων. Προγράμματα 

εκδηλώσεων Αφίσες Μπάνερ 
Διμηνιαία προγράμματα κλπ 

6.700,00 

2 Γραφική ύλη – περιλαμβάνεται για 
γραφική ύλη που χρησιμοποιείται 
αποκλειστικά για τις δράσεις - 
εκδηλώσεις 

5.000,00 

3 Έξοδα φιλοξενίας   5.900,00 
4 Έξοδα συνεδρίων – δεξιώσεων και 

παρεμφερών εκδηλώσεων  
2.900,00 

5 Έξοδα εκπαιδευτικών ταξιδιών – 
αφορά το ετήσιο εκπαιδευτικό ταξίδι 
της φιλαρμονικής  

6.700,00 

6 Λοιπά διάφορα έξοδα. Αφορά 
δαπάνες που δεν περιλαμβάνονται 
στους άλλους κωδικούς του ΚΑ 
64.18 

1.900,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 29.100,00 
 

29.100,00 



 
64 64.21 Διάφορα έξοδα έργου «ενέργειες στήριξης ηλικιωμένων 

και λοιπών ατόμων που χρήζουν βοήθειας για την 
ενίσχυση της απασχολησιμότητας των εμμέσως 
ωφελουμένων ατόμων». 
 
1 Δαπάνες κοινοχρήστων 2.900,00 
2 Λοιπά έξοδα – αφορά την αγορά 

μικροϋλικών αλλά και κάθε άλλου 
είδους εξόδων που είναι αναγκαία για 
τη λειτουργία της δομής. 

1.300,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 4.200,00 
 

4.200,00 

64 64.98 Διάφορα έξοδα περιλαμβάνονται έξοδα που δεν 
αναφέρονται σε άλλο κωδικό του ΚΑ 64.00. 

9.400,00 

65  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 65 Τόκοι και 
συναφή έξοδα 

600,00 

65 65.10 Προμήθειες εγγυητικών επιστολών 250,00 
65 65.98 Λοιπά συναφή με τις χρηματοδοτήσεις έξοδα 350,00 
14  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 14 έπιπλα και 

λοιπός εξοπλισμός 
12.000,00 

14 14.07  
1 Αγορά οργάνων φιλαρμονικής 5.000,00 
2 Αγορά λοιπού εξοπλισμού για 

τα διάφορα εκπαιδευτικά 
τμήματα, - ζωγραφικής, 
κατασκευών, κλπ 

3.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 8.000,00 
 

8.000,00 
 
 
 
 
 
 

14 14.09 Λοιπός εξοπλισμός για πλήρεις στολές ή εξαρτήματα των 
δημοτικών χορών, ή άλλων τμημάτων 

4.000,00 

54  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 54 Υποχρεώσεις 
από φόρους - τέλη 

83.000,00 

54 54.00 Φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) 83.000,00 
81  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 81 Έκτακτα και 

ανόργανα αποτελέσματα 
42.000,00 

81 81.98  Αποθεματικά για την κάλυψη ανεπαρκών πιστώσεων. 42.000,00 
  ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ - ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 1.312.100,00 

 
Αναλυτική περιγραφή εκτιμώμενων εσόδων 3ης περιόδου διετούς προγράμματος δράσης 
 

Κωδικός Υποκωδικός Περιγραφή κωδικού Δαπάνη  
54 54.00 Φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) 13.700,00 
54  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 54 . Υποχρεώσεις από 

φόρους - τέλη 
13.700,00 

73 73.00 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών μουσικής εκπαίδευσης 125.000,00 
73 73.01 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης στο χορό 55.000,00 
73 73.02 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών εικαστικής και 

εφαρμοσμένης εκπαίδευσης 
10.000,00 

73 73.18 Έσοδα από εκδηλώσεις - δράσεις 25.000,00 
73  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 73. Πωλήσεις 

υπηρεσιών 
215.000,00 

74 74.08 Χρηματοδότηση δήμου Βέροιας  1.020.000,00 
74  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 74. Επιχορηγήσεις και 

έσοδα πωλήσεων 
1.020.000,00 

75 75.00 Έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους (έσοδα 
φιλαρμονικής, διάθεση χώρων σε τρίτους ) 

38.900,00 



 
75 75.19 Έσοδα από λοιπές παρεπόμενες ασχολίες  24.200,00 
75  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 75 . Έσοδα 

παρεπόμενων ασχολιών 
63.100,00 

76 76.03 Λοιποί πιστωτικοί τόκοι 300,00 
76  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΩΔΙΚΟΥ 76 . Έσοδα 

κεφαλαίων 
300,00 

  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 1.312.100,00 
 
3β. προσδιορισμός του συνολικού κόστους λειτουργίας της ΚΕΠΑ την περιόδου του 
διετούς προγράμματος δράσης. 
 
 Λειτουργικό 

κόστος περιόδων 
Κόστος 
επενδύσεων 

Συνολικό κόστος 
λειτουργίας της 
ΚΕΠΑ 

1η περίοδος 474.934,96  € 10.065,04 € 485.00,00 € 
2η περίοδος 1.560.206,00 € 14.000,00 € 1.574.206,00 € 
3η περίοδος 1.300.100,00 € 12.000,00 € 1.312.100,00 € 
ΓΕΝΙΚΑ 
ΣΥΝΟΛΑ 

3.335.240,96 € 36.065,04 € 3.371.306,00 € 

 

Άρθρο 4 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΝΑΓΚΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΓΙΑ ΟΛΗ 
ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΔΙΕΤΟΥΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΡΑΣΗΣ. 

 
Περίοδος Σύνολο κόστος 

λειτουργίας της 
ΚΕΠΑ (Α)  

Σύνολο 
προσδοκόμενων 
ιδίων εσόδων (Β) 

Χρηματοδότηση δήμου 
προς την κοινωφελή 
(διαφορά (Α) – (Β)) 

1η  περίοδος 485.00,00 € 50.000,00 € 435.000,00 € 
2η  περίοδος 1.574.206,00 € 350.206,00 € 1.224.000,00 € 
3η περίοδος 1.312.100,00 € 292.100,00 € 1.020.000,00 € 
ΓΕΝΙΚΑ 
ΣΥΝΟΛΑ 

3.371.306,00 € 692.306,00 € 2.679.000,00 € 

 
Άρθρο 5 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΔΙΕΤΟΥΣ ΤΑΜΕΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ (ΕΙΣΡΟΕΣ – ΕΚΡΟΕΣ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΔΗΜΟΥ) 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΤΗΣ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΗΣ. 

 
Οι εκταμιεύσεις της ετήσιας χρηματοδότησης γίνονται σύμφωνα με τις 

υπάρχουσες ανάγκες. Ο παρακάτω πίνακας δεν είναι δεσμευτικός αλλά εξαρτάται 
από την δυνατή ροή χρηματοδότησης από το Δήμου Βέροιας και τις 
προγραμματισμένες δαπάνες υλοποίησης του προγράμματος. Σε περίπτωση 
καθυστέρησης είσπραξης εσόδων από δραστηριότητες της επιχείρησης ή είσπραξης 
τους νωρίτερα είναι δυνατή η αλλαγή της χρηματοδότησης από το Δήμο Βέροιας. 
 
Περίοδος  Χρηματοδότ

ηση δήμου 
προς την 
κοινωφελή  

Χρηματοδότηση ανά μήνα  

1η 
περίοδος 

435.000,00 
€ 

217.500,00 € 

2η 
περίοδος 

1.224.000,0
0 € 

102.000,00 € 



3η 
περίοδος 

1.020.000,0
0 € 

102.000,00 € 

 2.679.000,0
0 € 

- 

 
Αρθρο 6 

 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ/ΟΡΓΑΝΑ 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ/ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΕ ΔΗΜΟ 

Για την καλή εκτέλεση του διετούς προγράμματος δράσης της ΚΕΠΑ, τη 
διασφάλιση της ομαλής ροής χρηματοδότησης και γενικότερα για την 
παρακολούθηση εκτέλεσης της σύμβασης που αφορά το παρόν διετές πρόγραμμα 
δράσης συγκροτείται κοινή επιτροπή. 

Η κοινή επιτροπή είναι τριμελής και απαρτίζεται από τους κάτωθι. 
1.Τον Δήμαρχο Βέροιας ως πρόεδρο της επιτροπής. 
2.Ενα εκπρόσωπο του Δήμου Βέροιας. 
3.Τον πρόεδρο της ΚΕΠΑ. 
Η κοινή επιτροπή συνεδριάζει σε τακτά διαστήματα  και με αποκλειστικό 

θέμα την πορεία υλοποίησης του διετούς  προγράμματος δράσης. 
Συντάσσει για το σκοπό αυτό πρακτικό το οποίο η ΚΕΠΑ πρέπει να 

συνυποβάλλει στο Δήμο, για την εκταμίευση των ποσών που ο Δήμος χορηγεί προς 
αυτήν με τη μορφή χρηματοδότησης κατά το άρθρο 259 του ν.3463/2006. Στο 
πρακτικό αυτό πρέπει να αναφέρεται ρητά το  ποσό που συμφωνείτε να εκταμιευτεί 
και ότι η επιτροπή είναι σύμφωνη με την εκταμίευση του συγκεκριμένου ποσού. 

Οι αρμοδιότητες της κοινής επιτροπής είναι 
 Η παρακολούθηση του προγράμματος παροχής υπηρεσιών. 
 Η ενδεχόμενη τροποποίηση του προγράμματος, η οποία όμως δεν θα 

επηρεάζει τη συνολική χρηματοδότηση από το Δήμο Βέροιας. 
 Η εκπλήρωση των υποχρεώσεων των συμβαλλόμενων μερών. 

 
Αρθρο 7 
ΡΗΤΡΕΣ 

 Ο Δήμος Βέροιας μπορεί να προβεί  σε περικοπή ή αναστολή της 
χρηματοδότησης της ΚΕΠΑ, σε περίπτωση που εκτιμήσει ότι η ΚΕΠΑ  δεν είναι 
συνεπής προς τις υποχρεώσεις της απέναντι σε δράσεις που έχει αναλάβει να 
υλοποιήσει στα πλαίσια του διετούς προγράμματος δράσης. 
 Η ΚΕΠΑ σε περίπτωση που ο Δήμος  δεν ανταποκριθεί στις οικονομικές 
υποχρεώσεις του που προβλέπονται στα πλαίσια της χρηματοδότησης, μπορεί να 
προβεί σε περικοπή δραστηριοτήτων  ανάλογης δαπάνης. 
 Και στις δύο περιπτώσεις ενημερώνονται τόσο το δημοτικό συμβούλιο 
Βέροιας, όσο και το ΔΣ της ΚΕΠΑ. 
 Την τελική απόφαση για οποιαδήποτε διαφωνία στην εκτέλεση του διετούς 
προγράμματος δράσης μεταξύ του Δήμου Βέροιας και της ΚΕΠΑ έχει το δημοτικό 
συμβούλιο Βέροιας. 
 

Αρθρο 8 
ΕΠΙΛΟΓΟΣ 

Η παρούσα σύμβαση υπογράφεται σε δύο (2) αντίγραφα από τους νόμιμους 
εκπροσώπους των συμβαλλομένων μερών από τα οποία το ένα δίνεται στο Δήμο 
Βέροιας και ένα (1) στην ΚΕΠΑ. 
 

(Ακολουθούν υπογραφές) 
Δ) Εξουσιοδοτεί τη Δήμαρχο Βέροιας Χαρίκλεια Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδη για την 
υπογραφή της παραπάνω σύμβασης. 
 

Ακροτελεύτια διάταξη 
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους € 
2.679.000,00 σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Βέροιας και του Κ.Α. 



00/6737.003 «Επιχορήγηση ΚΕΠΑ για υλοποίηση διετούς προγράμματος δράσης 
2011-2013», και ειδικότερα ύψους € 435.000,00 για το έτος 2011 (Α΄ περίοδος από 1-
11-2011 έως 31-12-2011), € 1.224.000,00 για το έτος 2012 (Β΄ περίοδος από 1-1-
2012 έως 31-12-2012) και 1.020.000,00 για το έτος 2013 (Γ΄ περίοδος από 1-1-2013- 
έως 31-10-2013)». 
 Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. 573/2011 απόφασή του. 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  708 / 2011 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Νικόλαος Μαυροκεφαλίδης 

 
 

Δημητρούλα Γκέκα 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Δ. Δάσκαλος  Η. Τσιαμήτρος  
Μ. Σουμελίδης  Δ. Κουλουριώτης  
Θ. Θεοδωρίδης     
Γ. Μιχαηλίδης   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Α.  Λαζαρίδης  Χ. Δουλγερίδου  
Ν.  Τσιαμήτρος  Ι. Λιάτσου  
Β. Σταυροπούλου-Μπακαμτζόγλου  Α. Βοργιαζίδου  
Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου  Η. Μπατσαράς  
Π. Παυλίδης  Ι. Χειμώνας  
Τ. Χατζηαθανασίου  Ν. Αγγέλου  
Θ. Αγγελίνας  Μ. Τέτος  
Λ. Πουλασουχίδης     
Κ. Βοργιαζίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Χ. Κούτρας     
Χ. Γαϊτάνου-Γεωργιάδου     
Π. Τσαπαρόπουλος     
Α. Καγκελίδης     
Θ. Κορωνάς     
Γ. Κάκαρης     
Β. Παπαδόπουλος     
Κ. Κουτσαντάς     
Λ. Τσαβδαρίδης     
Α.  Νεστορόπουλος     
Α. Γκαμπέσης     
Κ. Κοστογλίδου     
Α. Βεσυρόπουλος     
Β. Γιαννουλάκης     
Χ. Τσιούντας     
Ε. Γουναράς     
Γ. Σουμπέκας  

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  9-11-2011 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

Κ. Παναγιωτίδης 
Α. Παπαδόπουλος 
Σ.  Κουμτσίδης 
Ι. Σοφρόνωφ-Ταμπάκη 
Γ. Μελιόπουλος 

 
 
 


